

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunejowskiego 6
Telefon Reszaki 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesiącownik zł. 4-50

Tygodnik i złoty

miesięcznie

Zagranicą 8 złotych

Wybawienie oddzielnie ramę

z wyjątkiem poniedziałków

i dni pobliższych

Konto PKO Kraków 400.670

Magistracka gospodarka

Wyrażenie to ułarło się powszechnie wśród ludności w znaczeniu ujemnym, obelżywym, jako określenie niedołęstwa i marnotrawstwa. I nie można sobie lekceważyć tej opinii ogółu, nie można jej zbyle położyć jej na karb nieznamoznych rzeczy i niekompetencji niewtajemniczonych w tajniki gospodarki gminnej. Ogół mieszkańców gminy nie jest ani tak głupi ani tak ślepy, żeby nie potrafił sobie wyrobić należytego zdania o tem, na co codziennie patrzy.

W istocie, jakże odbija pełna żywotności, energiczna i owocna działalność socjalistycznych zarządów gminnych w miastach byłego Królestwa od marazmu sturczego przedpotopowych, bo jeszcze z przed potopu wojennego się datujących, karjalnych rad miejskich w byłej Galicji. Gdy w Królestwie rady miejskie za stały zupełną pustynię w całym szeregu najważniejszych działów gospodarki gminnej i musiły podjąć pracę od najelementarniejszych początków, a mimo tego ogromu zadań pracujące tam różno napędz., — to w Małopolsce, mimo półwiekowej przeszłości tradycji i kultury samorządowej, jesteśmy obecnie świadkami niebywalego zastoju i cofania się na tem polu.

Nie jest to zdanie stronnicze, nie dyktuje go chęć wychwalania własnej partii, — niech każdy bezstronny czy bezpartyjny człowiek, niech najszerzy ogół mieszkańców powie, czy jest choćby cień przesady w ubrzydzeniu, jakim przypatrującym się cierpliwie napawa widok złoźnego kroku, niezaradności, marnotrawstwa i bezholowa (ostawienie) gospodarki magistrackiej.

Mówi się np. tyle o potrzebie ochrony Krakowa przed upadkiem, wybrano nawet w tym celu osobną komisję (oczywiście niezwoływana ani raz!), — a tymczasem wszystko, co mieszkafcy Krakowa naucecznie widzą, idzie utartym trybem magistrackim, tak niedołężnym, że w żadnym przedsiębiorstwie prywatnem coś podobnego byłoby nie do pomyslenia, chyba tylko na prostej drodze do bankructwa. Oto parę przykładów:

Do teatru miejskiego dokłada się rocznie 330 tysięcy zł. z pieniędzy podatkowych. Po za tą subwencją włożono jeszcze bardzo znaczną sumę w konieczne odnowienie przewodów elektrycznych i urządzeń świetlnych w teatrze. I jakże się gospodarze temi ogromnemi sumami, placemiermi przez najszersze warstwy mieszkańców, których nie stać na to, ażeby z teatru korzystać? Miano przebudowy dokonać w czasie wakacji; w tym celu już w czerwcu przetrwano sezon teatralny. Lipiec zmarnowano, nie nie zrobiono, w sierpniu zabrano się na gwałt do nadrobienia straconego miesiąca, teraz wakacje się już kończą, a ani mowy o tem niema, żeby można było we wrześniu podjąć przedstawienia. Dochłd za wrześniowej odpadnie i w ten sposób zwiększy się przez niedołęstwo i niepunktualność ciężar deficytu!

Przygrywka do 27 sierpnia

W krótkich amerykańskich krządy wiersia, że prezydent Coolidge nie był wcale zachowawcy planem swego sekretarza Wana Kelloga, twórcy paktu, dla którego podpisania zjedziła się na 27 bna do Paryża przedstawiciel 16 państw i domniem. Coolidge nie sprzytał się planom Kelloga tylko dlatego, że za kilka miesięcy kończy się jego kadencja, a wobec tego, iż ponownie kandydować nie przyszył, nie miał powodu do opozycji w sprawie, na którą już ktoś inny — Hoover czy Smith — będzie miał wpływ. W każdym razie będzie miał Coolidge tu satysfakcję, że za jego prezydentury przyszła do skutku umowa teoretycznie najlepsza ze wszystkich dotychczas zawartych iśko śródokich ochrony państwa.

W ostatniej jednak chwili, na tydzień przed podpisaniem paktu, Coolidge dał wyraz istotnym swym zapatrywaniom i na pakie i na jego następstwie. Z podanego przez nas wczoraj telegramu wynika, że Coolidge netylko nie widzi w pakcie instrumentu do ułmieniałwa wojny, lecz owzem widzi w nim śródok do — powiększenia zbrojeni. Dochodzi on do tego, niezwykłego rezultatu w drodze analogii, biorąc ułdawno zawarte porozumienie flotowe anglofrancuskie jako przeciwwagę dla paktu, jako neutralizację wyników z niego mogących możliwość rozbrojenia.

O tem porozumieniu, o przywiązanych do niego nadziejach i obawach pisaliśmy niedawno. W tej chwili nie chodzi o to, czy jest to porozumienie tym, cłowem, że dla ułmieniałwa rywalizacji w dziedzinie zbrojeń morskich między Francją a Anglią, czy czemś więcej, t. przywróceniu ugody ententy. Zwolnienicy tego drugiego poglądu uadniają go istnieniemi rzekomo fałszywymi porozumieniami, które mają przewidywać wśkowskie współdziałanie anglofrancuskie na wypadek wojny. A o jaka wojna chodzi, też nie trudno odgadnąć: Francji z Niemcami, Angli z Ameryką.

I tu dochodzimy do źródła obaw i poglądów Coolidge'a. Jako przewidujący polityk, choćby w ślankie nieczytnym, liczy on się z tem, z czem dyplomacja całego świata się liczy: z koniecznością rozprawienia się z sobą dwóch potęg anglosaskich. Pozbywszy się na szereg lat obawy przed wojną z Japonią (która wskutek zesłozozoznego trzeźnienia niemu straciła na lata możność zinterzenia się z potężną republiką północno-amerykańską), Ameryka przygotowała się do rozprawy z Anglią, rozprawy mającej się rozegrać przeważnie na morzu. Stąd ustawiczna rozbudowa floty amerykańskiej; stąd polityka wobec republik śródokowo-amerykańskich dla zapewnienia sobie przewagi nad kanalem Panamskim i przyszłym wykopie się mającym przez Nikaragwę; stąd przyzwana dla Chłn polityka celom wyprarcia stamtąd wpływów angielskich, — słowem cała misterna ścieżka polityczno-militarna, którą Ameryka usiłuje oszczędzić Angli, aby zapewnić sobie lepsze szanse w razie wojny.

Anglia nie zasypia też gruszek w popiele. Zmniejszona do wyzerzenia się sojuszu z Japonią, stara się uzyskać inne silne pozycje na Pacyfiku i w jego sąsiedztwie. Stąd szeregowa cięzołowitość o Australię i Nową Zelandię; etad budowa potężnej podstawy morskiej w Singapurze, iśko centrum potężaj zgromadzenia w obu Indiach; stąd smukanie oparcia o flotę francuską wzmian za udzielenie przez Anglię oparcie lądowe w formie gwarancji za nienuarzenie granicy francusko-niemieckiej.

Różnica między taktyką Waszyngtonu a taktyką Londynu tkwi w tradycji Anglii i w braku tradycji Ameryki. Anglia, przyzwyczajona przez dwa wieki do amozażenia i utrzymywania swą potęgę czułym oczkami i opiera i wobec spodziewanej rozgrywki z Ameryką swę nadzieję na sojusznika; Ameryka zaś liczy na własne siły i dlatego Coolidge wzrost odważa, że porozumienie flotowe anglofrancuskie zmusi go do jeszcze większych, niż zamierzał, zwojeń morskich. W konsekwencji takiego postawienia kwestii zbitycznym byłby dodatek Coolidge'a, że porozumienie to ułmieniałwa kontynuowanie akcji rozbrojenia na morzu. Rzecz przecieł prosta: kto powiększa swą flotę z powodź konkurencji flot obcych, ten nie może na serio myśleć o porozumieniu się z tymi właśnie konkurentami ani o ograniczeniu zbrojeń.

Co wobec tego będzie? Będzie to, co wszyscy trzejwładzie przewidują: Do Locama i schwały Ligi narodów z września 1926. dotopającej wojnę, przybędzie jeszcze jeden element, nazwany paktem Kelloga. Podpisze się go wśród wielkiej liczby narodów i państw, sctowa się w Waszyngtonie jako symbol, że stamtąd projekt paktu wyszedł, a równocześnie do budżetów Ameryki, Anglii, Francji wstawi się nowych kilkaset milionów na dalszą budowę okrętów wojennych i kilka tysięcy na dety do członków konkurencji rozbrojenia. A może co do ostatniego wydatku zrobi się oszczędności, gdy się inne państwa, jak Ameryka już iż zrobila, przystają, że wstawanie takich konkurencji jest zupełnie bezcelowe.

Król albański

Tirana, 21 sierpnia (PAT). Albańskie biuro prasowe rozelało depesze, w której powiędziane jest, że wczoraj odbyło się wielkie zebranie, na którym cała ludność Tirany i okolicy z wielkim entuzjazmem wyraziła życzenie, by zaprowadzić w Albanii monarchię i by ofiarowano koronę prezydentowi Achmedowi Zogu. Za przykładem stowierz poszła cały kraj. W całej Albanii odbyły się tego rodzaju manifestacje, które miały przebieg podobny. Słychać, że Achmed Zogu jako król przybierze nazwę Skanderbeka III.

— o o o —

Historia włokącej się przez dwa lata obduwom spalonej sali rady miejskiej była obydwym przykładem magistrackiej roboty.

A jeżeli uprzytomnił sobie włokącą się od zszęciu lat i nie ruszającą z miejsca ani o krok sprawę budowy gmachu Muzeum Narodowego, to będziemy mieli klasyczny wzór ślimaczego tempa gospodarki magistrackiej. W najbliższem sąsiedztwie wyznaczonego gruntu wyrastają na skraju błon monumentalne gmachy: akademia górnicza, biblioteka jagiellońska, seminarjum duchowne, a obok nich szereg domów prywatnych, w których mieszkają lub mają zamieszkać ludzie, — i nic tym

budowom nie stoi na przeszkodzie. Nagle Muzeum Narodowemu sjałe na zawadzie „teren zalawowy”, — coś się komus ubzdurzało w głowie, — wybiera się inne miejsce, które jest do niczego, — robi się nowe studja i skizce — marnuje się czas i pieniądze — i spycha się ad calendaras graecas (na świętego Nigdy) rozpoczęcie budowy...

Tak wygląda w praktyce praca nad utrzymaniem Krakowa na tradycyjnym poziomie... Obraz typowej „gospodarki magistrackiej”, którego nie zdolają przestonki żadne wywoody objaśniające, tłumaczące, gmatwujące i zagađujące... Emil Haecker.

Nacjonalistyczna pobożność w londyńskiej kazania

Endecka prasa szczególnie chce się przypochlebiać klerowi, reklamując już od dłuższego czasu „kongres eucharystyczny” w Czeszochowie, choć ma się on odbyć dopiero w drugim tygodniu września. „Gazeta Warszawska” zdrywi ogłasza w tym celu jednej z takich zapowiedzi: „300.000 wierznych spieszmy na wielki Kongres Eucharystyczny w Czeszochowie!” I dla zachęty tych, którzy jeszcze nie zdecydowali się na spieszny odjazd, że będzie nuncjusz Marmaggi i prymas kardynał Hlond i kardynał Kowalski i inni dostojnicy Kościoła.

Prasa endecka jeszcze uważa, że do niej należy pełnić rolę heroldów nietylko przed kongresami z uczestnictwem kardynalów. Przed dniem 15 sierpnia podawała ona obszerne wiadomości, zapowiadające większe odpusty. Ostentacyjnie płaści się ona w dewocji.

To są zewnętrzne objawy religiozności, a jak wygląda stosunek do tego, co tworzy rdzeń chrześcijaństwa? W tym sąmy numerze, w którym wydrukowana została ona tak szumnie zatytułowana zapowiedź zjazdu czeszołowskiego, znajdujemy się w „Gazecie Warszawskiej” artykuł, wymierzony przeciwko pacyfizmowi.

Artykuł zaczyna się wstępleniem ulgi:

Nareszcie i w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej zaczyna się budzić zdrowa reakcja przeciwko modym prądowi pacyfistycznym i radykalnym.

A dalej o tym polecającym zwrócić za Oceanem piśmie endecki organ:

Skułki spustoszenia, jakie wywołała w Ameryce propaganda sekularsko-pacyfistyczna, przedstawiała pani D. L. Robinson na kongresie patriotycznym kobiet w Washingtonie. Z ogłoszonego niedawno drukiem referatu p. Robinson dowiadujemy się, jak głęboko wzięła się już aglacja wyrotowa w szeregi członków organizacji, która na pierwszy rzut oka, niestety o szerzenie radykalizmu nie posiadała.

Najbardziej uległ wpływom rozkładającym kościół protestancki i organizacje młodzieży: YMCA, YWCA, i in. — Prezentka stawiła się, że kobiety amerykańskie stawały się ogniskami promianisty socjalizmu i pacyfistycznej, co oburza patriotyczne żywioły kraju.”

A więc dążenie do tego, ażeby zapobiec rzęziom w świecie — to rozkład moralny, i agitacja wyrotowa — to burzenie ładu Bożego na ziemi!

Ażeby czemś umotywić swoją zawziętość przeciwko pacyfizmowi „Gazeta Warszawska”

podnosi, że jest to woda na niwie bolszewików, że oni, zbiorąc się sami w Moskwie, równocześnie starają się szerzyć pacyfistyczne nastroje w Europie, a nawet w Ameryce.

Zasęno, że bolszewizm gra fałszywymi kartami udając niewiatków. Lecz, czy nie inteni fałszywymi taliami kart oprowala i nadal chce oprować „boroboma” burzazja europejska, która z imieniem Boga na ustach przy dźwięku kołosełnych dzwonów — nicieła potworne luny wojenne-?”

„Kap” czyli katolickie agencja prasowa rozelała do prasy katekizal, artykułki, zatytułowany: „Gdyby Chrystus przyszedł do Londynu”. Jest to streszczenie kazań, które jakiś ksiądz katolicki, Francis Woodcock, wygłosił w Londynie.

Oto krótko, wyjęta z jednego z tych kazań: „Współczesny teatr, kino, bałe nocne i gdyby, śliżka lektura i bezmyślnie stroje — używają to wszystko postawili on czy Chrystus Pana, to załaby się On izami”.

Tudno jest twierdzić, czem najbardziej zmartwiły się Chrystus, w naszym XX wieku, ale zdanie nam się, iż k. Woodcock są myśli, oznajmiając, że plakaty bud kłnem lub strojami Raczai zaplały na tych pobojowiskach wojennych, gdzie wly się w męczarłch miliony okaleczonych ludzi i dziesiątki, a miliony innych leżały zastępie — bez ducha. Zaplałaby, przypominając sobie, iż władna moka chłd przeciw wśród ludzi umocnił miłość i braterstwo, a ujrzał masowe tepenie się, czyli przekierowanie całej swojej nauki — do ego chrystianizmu. A tamto o czem wspominał k. W.? Żełby Chrystus dostrzegł prajawy „rozwiakłności”, które gromił kazniedzia, byłoby to drobniejsze uboczne detale: najczęściej skuł nadmiaru tej mamony przed która swoich uczniów ostrzegł. Lecz, aby zgromić nieskromne życie bokarzów, rozpozabył zapewne od wyteniełności, czegom swoim następcom owoych skromnych rybaków, którym się otaczał że ich życie są nadto często grzeszy przepięciami i pogona za tem, co nazwał marnością..

A właśnie teraz — powródmy do opuszczonych pobojowisk — jakież znawa wywodzi, że przyszłe kampanie wojenne będą trwały krótko. Chwała Bogu! — może ktoś dodać popieszenie. Nie trzeba jednak głosić chwalił przed wywodem... Ołdów żnie, że tenże wywód, że przyszła wojna chemiczna ochłeniem swoim odrazu wyniszczy, wywali i wytruli, co wymazało lat przy dotychczasowych „starofwieckich” metodach..

Tymczasem k. Woodcock chciałby Chrystusa oprowdzić po kinach, twierdząc, że tam w mroku sal kinowych rozsiadło się panowanie szatana.

ziennych, „skierowanego” przez naczelników i Inspektorów wiezień.

Czyli krótko mówiąc, ministerstwo sprawiedliwości w ten pośredni sposób dało do zrozumienia, że popiera tylko Związek dozorców więziennych, choć on, naczelnicy i inspektorowie kryżują w tym Związku dozorców więziennych.

Ob. Możesz w imieniu Związku niższych funkcyj, zapreteslować przeciw krepowaniu władności dozorców więziennych bezprawnie zmuszając do udziału w organizacji, działającej na szkodę dozorców.

Po rozpatrzeniu i ociełnieniu budżetu zjazd za ukniełto.

Słowacy przeciw „Czeszołowakom”

Przysłał „Robotnik Śląski” piśmie:

Z powstaniem Republiki Czesosłowackiej popołano do życia nowy naród „czeszołowacki” przez rzekome zlanie Czechów ze Słowakami. — Twór ten był koniecznością państwa, a słowiem bez niego trudno byłoby uzyskać absolutną większość narodu państwowego. Obecnie w dziesiątym roku istnienia republiki, kiedy nabyłszy wrót Czechów na Słowację, k. Hlinko ze swym obżętem zdawał się już być ostatecznie nawróconym, jego oficjalny organ „Słowak” znowu zaprzecza istnienia Czeszołowaków.

„Słowak”, nieważąc do miedynych wynurzeń samego k. Hlinki, który podniósł niebezpieczeństwo czeszołowakizmu piśmie, że czeszołowizm usiłuje wytworzyć pod względem językowym, kulturalnym i religijnym jeden naród od Śniawicy aż do Taer. O ile za to powstaniem czeszołowackim żołnierze czeszy umiarł na Słowację, to jest ich sprawa. Żołnierze słowaccy zaś w bojach na obcej ziemi i na południowej Słowacji nie za sprawę nie umierali.

Dia nas — wyjaśnia „Słowak” jest miarodajnym fakt, że żołnierze słowaccy, słowacki mózgi, siły i grosze, pracowały w tym celu, aby naród słowacki uzyskał wolność, aby został postawiony w spólnym wysiłkiem Czechów i Słowaków na drogę swego wolnego i niekzen niekropowanego rozwoju narodowego. Logiką zdrowego rozsądku i sensu bólow o swobodzenie narodu słowackiego wola: Słowacy chca w republice żyć, jako świadomy i samodzielny naród. Zaden czeszołowakizm i żaden nadmiaryzm! Lecz dziełna praca dla narodu słowackiego i jego przodków! Kto pracuje na takich zasadach, ten jest z nami, kto przeżył tym jest naszym nieprzyjacielem, przeciwko któremu prowadzić będziemy walkę aż do zupełnego zniszczenia go.

Jest to bardzo charakterystyczne wynurzenie w roku jubileuszowym polityką z obżu obecną rządzącej a więc rzekome państwowość koscilki.

Przegląd społeczny

— NOWE ZAPOTRZEBOWANIE GÓRNIKÓW DO FRANCJI

Wobec poprawy sytuacji gospodarczej i pomyslnych zmian na rynku pracy przy obniżeniu się do minimum bezrobocia, organizacje pracodawców środkowej i południowej Francji zgłosiły nowe zapotrzebowanie na górników i robotników niewykwalifikowanych do kopania węgla.

PASZPORTY EMIGRACYJNE DO ARGENTYNY

Urząd emigracyjny zwiekszył ilość wydawanych zaświadczeń na paszporty emigracyjne na tyjad do Argentyny o 200, z tym do wysokości 710 zaświadczeń tygodniowo. Biuro paszportowe urzędu emigracyjnego w Warszawie wydaje 475 zaświadczeń, ekspozytura w Lwowie 235. — Z liczby tej wyłączeń są emigranci z w. kategorii uprzywilejowanej, do której należą osoby, jadące do krewnych lub mające w inny sposób zapewniona z góry możliwość utrzymania się.

BIBLIOTEKA POLITYCZNO-SPOŁECZNA TYGODNIKA „PRAWO LUDU” W KRAKOWIE

Wyszli z druku tom pierwszy II serii MARJANA PORCZAKA

Religia a polityka.

Cena 60 groszy, z przesyłką pocztową 70 gr. Zamawiajcie w redakcji „Prawo Ludu”, (Kraków, Dunajewskiego 5 i 11) i u kolporterów partyjnych.

Wysyłka wyłącznie tylko za załączką lub poprzedniem nadesłaniem należytości!

Wzrost niższych funkcjonariuszów państwowych

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 20 sierpnia.

Na wstępie witał zjazd łow. Maksima w imieniu NZP podnoszące solidarności interesów klas pracujących, tak pracowników fizycznych, jak i umysłowych; wzywał do obrony praw obywatela i godności człowieka w Rzeczypospolitej. Mówca wyraża nadzieję, że nowy zarządek będzie działał w kierunku zbliżenia i zacieśnienia więzów z innymi potężnymi organizacjami robotniczymi (łódkark.).

Ob. Duda, reprezentant CKP i Słow ur. państw. mówił o solidarności świata pracy i zachęcał zebranych do energicznego rozwizania Związku.

ZADANIA NIŻSZYCH FUNKCJONARIUSZÓW

Następnie ob. **Oryszkiewicz** składał sprawozdanie komisji postuluwającej. Najważniejsze z rezolucji podjętych postębi:

Zjazd domaga się podwyższenia poborów służbowych do wysokości rzeczywistych kosztów utrzymania, z uwzględnieniem wzrostu drożyzny przez uruchomienie możności i podwyżki dodatku mieszkaniowego.

Zjazd domaga się przywrócenia NFP plac jakże posiadają na zasadzie dekretów nominacyjnych w b. państwach zaborczych przed dniem 1 sierpnia 1920.

Zjazd domaga się zwolnienia od opłat mieszkalnych służbowych.

Zjazd domaga się rozszerzenia pomocy lekarskiej dla funkcjonariuszów i pracowników państwowych przez zmniejszenie opłat lekarstw oraz leczenia przez lekarzy specjalistów.

Zjazd domaga się zmiany rozporządzenia Rady

ministrów z dnia 21 stycznia 1928 r., o wynagrodzeniu NFP za pracę w niedziele i święta w kierunku przynajmniej wynagrodzenia za godzinę nadliczbowe podwyższonego o 50 procent za godzinę nadobrobnowkę w dni powszednie a o 100 proc. za godziny pracy w niedziele i święta.

Zjazd domaga się zastrzeżenia 8-godzinnego dnia pracy oraz świętowania niedzieli i świąt.

Zjazd domaga się zmieszenia służby nocnej pełniającej przez niższych funkcjonariuszów, spełniającej jednocześnie zwykłe czynności służbowe dzienne.

Zjazd domaga się od ministrów wydania rozporządzeń, zakazujących używania niższych funkcjonariuszy państwowych do spełniania posług prywatnych.

Referent oraz inni mówcy, którzy zbierali głos w dyskusji, w mocnych słowach podkreślali bezmiar niedzy i anomalizm stosunków wśród tej kategorii pracowników państwowych. Na ile tych zdecydowanych przemówień, radząco mizernie brzmiały tehotwórznie silebiolajace zwolnicznikom wystąpienia kilku mienorów, którzy pełnią organizację na fałszywą drogę.

P. MIN. MEYSTOWICZOWI ZWIĄZEK SIĘ NIE PODDORA

Ministerstwo sprawiedliwości nie udzieliło delegatowi na zjazd obecnym NZP pozostawiając decyzję o zwolnieniu na zjazd delegatów pracowników więziennych, naczelnikom wiezień, którzy zwakują Z.w. niższych funkcjonariuszów państwowych, na korzyść Związku dozorców wie-

Francja i Anglja przeciw faszyzmowi

Z góry zaznaczyć należy, że obydwa te państwa nie wstrząsnęły walczą faszyzmem wioślniczym, lecz tylko z bulgarskim, który zresztą wzoruje się na włoskim i żyje z nim w najbliższej kontynuacji. Włochy są bądź obojędny wiekiem nacarstwem, z którym lepiej nie zadzierać. Przeciwnie, wchodzi się z nim w rozmaite kombinacje, nie troszcząc się o to, czy za Mussolinim rzeczywistość stoi w rzeczywistości narodziła.

Co innego Bułgaria. Ta jest matką państwotwórczym, wrogim wstrząsającym zamieszkanymi wewnątrz. Tu Paryż i Londyn mogą okazać swą przewagę, jednak nie z niechęci do faszystowskich metod rządu Ljeczewa, ale ze względów ogólnopolitycznych, ze względu na niezakończony spokój i — co leży w dalszym planie — aby dać Włochom do zrozumienia, że mogą się w siebie w domu urządzić, jak im się podoba, ale nie wolno im swych metod przetransować na Bałkan.

Donięśliśmy wczoraj, że w Bułgarii zanosi się na przesilenie, że minister spraw zagranicznych Buraw zagroził dymisją w razie nieustąpienia ministra wojny generała Wolkowa. Na jakimś to wybuchło przesilenie? Ojóż nie na die polityki wewnętrznej, ale pod naciskiem zewnątrz. Przed kilku dniami poselstwo angielskie i francuskie w Sofii Interwelowi — nazwa się to domach — u rządu tłumacząc, aby rozwiłkował organizację macedońską. Jest to niewątpliwie wzmieszenie się do spraw wewnętrznych Bułgarii, czego się w stosunkach dyplomatycznych zazwyczaj boją. — W tym jednak wypadku wzmieszenie się odbyło się pod kątem widzenia polityki zagranicznej, a tu państwa europejskie mają coś do gadania, gdyż nie chcą w własnym swym interesie tolerować ogniska niebezpieczeństwa, jakim organizacja macedońska jest dla całej Europy.

Organizacja macedońska jest podpora faszyzmu bułgarskiego, którego przedstawicielami i użytkownikami są premier Ljeczew i minister wojny Wolkow. Przy pomocy tej organizacji terroryzują oni kraje i tylko w ten sposób utrzymywali się u stóp straszac naród niebezpieczeństwem komunistycznym i groźbą kłopotliwej demagogii, gdyby odważył się wstrząsnąć. Widząc to, jest to jasna metoda, którą Mussolini stosuje wobec swego narodu i swego króla. Można jednak wątpić, czy ta strona działalności organizacji macedońskiej jako podpora faszystowskiej dyktatury skłonilaby Francję i Anglię do interwencji; spowodowana ona została drugą stroną działalności tej organizacji, mianowicie jej działaniem i wpływem na stosunki narodowe.

Jak wiadomo, Bułgaria w 1913 r. od kleski

doznanej ze strony Serbii i Grecji po wspólnym zwycięstwie nad Turcją — 1996 z tymi sąsiadami w wieloletnich stosunkach, które stały się jeszcze gorsze, gdy Bułgaria w czasie wojny światowej stanęła w przeciwnym niż tamte państwa obozie. Wskrośnięta pobiła Bułgaria straciła za rzeź Jugosławii, jako następczyni Serbii i Grecji, Macedonię, którą rozdzieliła sobie słusznie czy niesłusznie rozentosy. Po wojnie powstała w Macedonii antyserbska irredenta bułgarska, jak przed 1913 r. istniała tam irredenta przeciwserbska. Rząd bułgarski podlegał się tu irredenta dla wywołania ciągłych zażęć granicznych i ciągle serybalsko i greckoimi, a potem w lonie samej organizacji kwitnęły modernstwa polityczne jako oddzielne zjawisko.

Włochy odbywały się to bez wpływu włoskiego. Włochy, z wadomymi powodów smiertelny wrog Jugosławii, a zarazem państwa na greckie wojny egejskie, popierały Bułgarię i organizację macedońską widząc w nich — obok Węgier i Albanii — jedno z ogniw w okrażaniu Jugosławii.

Z tego stanu rzeczy wynikało ogromne niebez-

pieczeństwo dla pokoju, szczególnie ze względu na niechęć, z którego ono wychodziło: z Bałkanu. Narazicie Amelii i Francji, zdobyły się na energię i zażądały od Bułgarii rozwiązania organizacji macedońskiej. Czy i jak to się stanie i czy nie rozwiąże się jej na to, aby za parę tygodni odrodziła się pod inną firmą, czy będzie dalej działała konspiracyjnie — wszystko to ustępuje na drugi plan wobec zniechęcenia, jakie interwencja ma dla stosunków angielsko — francusko — włoskich. Okazuje się bowiem, że idąca wzdłuż Włochom na rękę Anglia nie chce przetrwać jej tak daleko, aby za jej pomocą Włochy utworzyły sobie złądzę potęgę w Europie środkowej (Węgry) i na Bałkanie. Okazuje się dalej, że przeciwstawia francusko-włoskie nie zostało usumetne rokowaniami o Tansker, lecz że Francja szuka dalej słabszych stron Włoch, aby tam wymierzyć cios.

Czy ta wspólna akcja Paryża i Londynu jest wynikiem zawartej niedawno umowy Boflowe, w której niekiedy widza szwówienie ententy? To jest rzecz dalsza i w każdym razie mniej aktualna od tej, że lud bułgarski narazicie zostanie ewoluowany od larwna faszystowsko — macedońskiego i wróci do swobód konstytucyjnych. Ta korzyść z interwencji zagranicznej w każdym razie wynika.

Delegacja pracowników państwowych u p. ministra Czechowicza

W piątek 17 sierpnia p. minister skarbu Czechowicz przyjął delegację Centralnej Komisji Porozumiewawczej Prac. Państw. w osobach prezesa CKP dra H. Raabego, wiceprezesa Stanisł. Grzybickiego i prezesa Zw. zaw. maszynistów Borkowskiego.

Delegacja przedstawiła p. ministrowi konieczność chęci przewidywanego uregulowania plac pracowników państwowych w miejscowościach uzdrowskich i sąsiadujących z nimi na okres wakacyjny. W miejscowościach tych pracownicy państwowi podczas lata cierpią niepomierne i podwoiły wzrosły cen Śródków żywnościowych. Cenę żywności wzdłżeż się w Warszawie o miejsce pozostała bez zmiany niższe o 20%. Należałoby zwiększyć sta prace i to dotyczy zarówno pracowników kolejowych i pocztowych jak urzędniców i pracowników administracji, straży skarbowej, policji i innych. Do tej pory jedynie ministerstwo poczty uznało trudność pracy w tych warunkach pracowników i wprowadziło w weszłym roku w miejscowościach uzdrowskich dodatki na mieszane letnie. W tej chwili jest koniecz-

nością rozciągnięcie tego dodatku na pracowników innych działów.

P. minister Czechowicz uznał dezycyzję CKP za zupełnie uzasadnioną i oświadczył, że będzie jej posłuchał.

W związku z tem oświadczeniem w dniu jutrzejszym udadzą się delegację poszczególnych związków do ministrów resortowych, aby im jeszcze przedłożyć te ważna sprawa.

Można mieć nadzieję, że w ciągu najbliższego tygodnia będzie ona załatwiona pomysłnie dla liczących rok pracowników pracujących w miejscowościach uzdrowskich i sąsiadujących z niemi.

Ponadto delegacja informowała się u p. ministra Czechowicza o stanie prac nad nowymi ustawami pracowniczymi, oraz zapowiedziała ponowne wystąpienie CKP o 25% podwyżkę plac od jesieni. Sprawy te będą konkretnie omawiane po powrocie p. premiera Barłta.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
ROZPOWSZECHNIJCIE SWOJ DZIENNIK!

J. DOMINKO

Letnie kursy spółdzielcze

—o—

We wsi Bukowina na Podhalu, w bliskości Tatr Wysokich, leżą jednocześnie zdala od kurzu i krzyku zakolańskich, już od lat czterech, w miesiącach letnich odbywają się kursy spółdzielcze, raczej spółdzielcze kolonie wycieczkowe. Trwają one krótko, bo zaledwie 2 tygodnie — ze względu na koszty, jakie musiał ponieść uczestnik kursu, ale ze polaczeń są z natury, z wycieczkami, porównaniem literatury i oświadczeń i współżyciem — przyniosła tak wiele wrażeń i korzyści myślowych, że pozostała — jak się już niedługo krótkie kursyści wyrazili — okresem świetlanym życia na długie lata.

W roku bieżącym odbyły się dwa takie dwutygodniowe kursy: jeden od 15 do 28 lipca, zorganizowany przez Związek pracowników spółdzielczych, drugi — od 5 do 12 sierpnia, zorganizowany przez Związek Spółdzielni Społecznych Rzeczypospolitej Polskiej.

Na pierwszym kursie było 18 uczestników, przeważnie sklepowych i kilku pracowników biurowych. Wykładane: Podstawy ideowe ruchu spółdzielczego (J. Dominko), Kwestie sporne w ruchu spółdzielczym (J. Zawada), Ubezpieczenia społeczne (Sierakowski), Kooperacja pracy w zastępstwie od spółdzielczości społecznej (Wolski). Poza tem słuchacze w tak zwanych gawędach wieczorowych poruszali zagadnienia, z ich prac zawodową związane.

Na drugim kursie (31 uczestników), przeznaczonym dla działaczy spółdzielczych, byli w większości członkowie Zarządów i rad nadzorczych spółdzielni oraz czynni w Wydziałach Oświatowych Spółdzielni pracownicy. W wykładach poruszano następujące tematy: Podbiki działania

społeczne (K. Koruliwicz), Neutralność i niezależność ruchu spółdzielczego (B. Siwicki), Osobowość pracownika spółdzielczego (M. Szczawiński), Wzajemność w stosunku między ludźmi (M. Szczawiński), Udział kobiet w ruchu spółdzielczym (M. Orsetti), Spółdzielcza praca oświatowa w Niemczech i Anglii (M. Orsetti), Organizacja pracy propagandowo-wychowawczej w Polsce (Fr. Dabrowski), Zagadnienia rozbudowy ruchu spółdzielczego (J. Dominko), Bibliotekarstwo spółdzielcze (Hryniewicz), Spółdzielczość mieszkaniowa (Szawłowski). W gawędach wieczorowych słuchacze dzieliли się doświadczeniami, wymieniali się swojej pracy propagandowo-społdzielczej.

Zarówno na jednym, jak i na drugim kursie dni wykładowych było 7, 5 dni zajęć wycieczki w Tatry, 2 dni były wycieczkowe. W dni pracy naukowej wykłady wraz z dyskusją zajmowały tylko 3 godziny, reszta dnia spędzano w kąpieli, na czytaniu noweli, powieści, Tejmajera i Witkiewicza, na grach towarzyskich, zawodach i śpiewach chóralnych, — nie licząc obiadów i kolacji czysto materialnych.

Cożdenne wieczorne śpiewy chóralne były nie tylko urozmaiczeniem czasu kursistowski, ale także atrakcją dla coraz liczniej zjeżdżających do Bukowiny letników.

Spółdzielcy kursu letni na wiec do za nauką wiele innych dodatkich stron: zbierał ludzi, pracujących na jednym polu pracy społecznej, lecz w różnych punktach Polski, polonajony się z wspaniałym wkradnięciem wśród pięknej przyrody tatrzańskiej i z wycieczkami krajoznawczymi — oraz jest róbą spólnoty braterskiej, w której pracuje się, sponyżać „darty boskie” i zazywać przyjemności — razem, wspólnie.

Przyjemnością naszą kursy, niech władcy następującą pisaną dają przez jednego z uczestników, na zakończenie ostatniego kursu:

„Już się skończył kurs spółdzielczy — o rety!

I wycieczki już musimy — niestety

Każdy w swoją stronę jedzie,

By pomagać ludziom w biedzie

Spółdzielców to celem, spółdzielców!

Przeszedł nam czas przytulnie i miłe,

Należał do pięknych będą chwile,

Sędzone w żyltej gromadzie,

W dobrej zgodzie i przykładzie

Spółdzielczym to wzorem, spółdzielczym!

Kurs o bardzo różnorodnym zespole

I po wieku, stanowiska, i szkole

I dykter, i sklepowy,

I dyrektor, i kasowy

Spólnotę tu mieli, spólnotę!

Z różnych stron się tu zebrała gromada,

Co dorobkiem spółdzielczości już władza,

Byabrać siły, zapalu

I pchać świat do ideału

Spółdzielczym iorami, spółdzielczym!

Program był na kursie bogaty,

To wykłady, to gawędy — na raty

I wycieczki miłe w góry,

Nie — na szczyły, hen — za chmury

Spółdzielcy chcą wrażeń, spółdzielcy!

Wreszcie zwrotka dla humoru:

Było dużo sportów, gwaru, podnioty,

Gdy na kursie wykładały kobiety:

Zachęcały nas tu szczerze,

Zakładają w najlepszej wierze

Spółdzielnie małżeńskie, spółdzielnie

Instytucja letnich kursów spółdzielczych rozwija się coraz lepiej, pod względem ilości kursów, jak i udziału uczestników, to też Związek Pracowników Spółdzielczych zakupił w Bukowinie plac, na którym już w roku przyszłym ma zamieszkać wybudować dom na pomieszczenie kursów.

BERNARD SHAW

Kobieta społeczna

"Tempora mutantur et nos mutamur in illis". (Czas się zmienia i my się zmieniamy wraz z nim). Zmieniło się obecnie wszystko. Caby porządek świata uległ zmianom, zmienili się ludzie, a przedewszystkiem zmieniła się kobieta.

Kładę moję akcent na to „przedewszystkiem”. Kobieta bowiem, z czem się nie chce zgodzić anty-feminizm, nadaje ton całemu światu. Przeważnie czyni to niedwajdomnie, przeważnie robią to sami mężczyźni, w nadziei otrzymania wzajemnego społeczeństwa i uśmiechu. Niemniej z tem, jak się to dzieje. Fakt ten jest, że tak właśnie jest.

Trudno wyliczyć poproszę granicę, która by oznaczała całą dwój kobietę z przed lat kilkunastu i współczesną. Kobieta „przedwojenna”, że użyję tego wyrażenia, miała inne zadania i inne cele do spełnienia w życiu.

Była faktycznie matką dla swych dzieci i żoną dla swego męża. Była jego współpracownicą, w moralnym tego słowa znaczeniu, wiernym przyjacielem, odczuwającym wszelkie jego bóle i radości. Umiała rozumieć awaga męża, umiała odczuć jego zmartwienie i radość, tak jak on sam je odczuwał. Nie miała nieraz, gdyż ten mąż, będąc w strasznej rozpaczy, który był do popelnienia bezczelnego czynu, znajdował w żonie swoje dobre duchy, który czarem, właściwym każdej kobiecie, potrafił zabrać w nim lewą myśl.

Matkówno spała nierozważna siła nie przyjaźni, poświęcenia i wzajemnego zrozumienia. To właśnie było tem ciekawsz, że nie zawsze nawet wstąpiła je wierność żeńska, a mimo to potrafili oni sobie porozumieć, bez gwałtownych wstrząsów, kroczyć przez życie.

Obecnie wszystko to należy już do przeszłości. Dziś nie żyje prawie nie lacy kobiety z życiem domowego ogniska. Mąż i żona, to dwie odrębne istoty, które poprosu przestały się rozumieć.

Kobieta uważa za luksus i zbyteczny balast rodzic dzieci, gdyż absorbuje ją to i zabiera wolny czas. A jeśli nawet wyda na świat dziecko, to nie udekla mu się wcale, względnie poświęca tylko czas, jak powiedziemy wybraniu sobie nowej pary rękawiczek.

Dzieciom musi zajmować się babcia lub niania, gdyż mama nie ma czasu, musi pójść do krawcowej, do fryzjera, do kawiarni, na dancing. Przepuścić choć jedno wieczór, wczasy byłaby to zbrodnie. Czyż kieno teatr, reduta nie są ciekawsze niż kwifente dziecka?

Kobieta współczesna nie rozumie i nie stara się zrozumieć swego męża. Jest on dla niej tylko ksząk ka czekowa, z której można wyrwać kartki dla zapośredniczenia swych kapryśków — aż do wycopania się ostatniej strzałki, do zrehabilitowania ostatniego czeku. Nie obchodzi jej, skąd bierze mądrego nieszczęścia, czy to je zarabia. Pocz? Pieniądze muszą być, gdyż ona ich potrzebuje, i to tyle, wiele potrzebuje.

Nie wiem, czy zdaje sobie należycie sprawę ze swego postępowania? Rozmawiała o tem temat z kobietami, a one z właściwą sobie umiętnością, słońce przeskakiwały na inny temat. Odpowiedzi, matki, czy dżulek, w każdym razie jakiejś odpowiedzi, nie słyszałem nigdy.

Toalety i dancjony zdają się ją zupełnie absorbować. Bawi się ciężko i zawsze. Całe życie — to dla niej tylko święta zabawa. Nad ranem wraca do domu przemęczona, z bólem głowy, apatyczna.

Zie się czuje. Zaczyna się myśleć o wyjeździe do jakiegoś modnego nadmorskiego. Musi przecież odpocząć. Oczywiście odpocznęc ten jest problematyczny. Tyle tylko, że jest w badnie. Ale wszak tam, właśnie, dopiero tam, rozpoczyna się zabawa. Po podróżach w przeciwnym wypadku ten wyjazd...?!

Pod wpływem kobiety współczesnej, zmienił się zasadniczo również mężczyzna. Poczyna kroczyć jej śladami.

Wszystko jest męzów, którzy oboje przyjmują w końcu taki sam dziedzic i godzą się z tem. Jedni żona obiera drogę na prawo, on idzie na lewo. Jedno drugiemu nie przeszkadza i pozostaje tylko sama żożera: mąż i żona.

Są jednak męzowie, którym trudno jest do takiego życia dostosować. Ci właśnie, którzy są z wyjątkiem bardzo źle, nie mogą znieść czy to zdradziec, czy żeński, czy też wybrnąć z nadmiernych długów.

Podobna zmiana w umiśnieniach współczesnych ludzi, początek źródła tych anormalnych stosunków — to tylko wymysł powojennego życia.

Typ kobiety współczesnej — to wytwór wojny, która sprzączyła wszelkie pojęcia. Nie należy żużić

się, że kiedyś to minie. Raczej doprowadzi to do dalszego zupełnego rozdzielenia instytucji małżeńskich.

Wielką winę ponosi bezsprzecznie sam mężczyzna. On bowiem wskazał drogę. Reszta jednak zrobiła już swą wolą kobiecie. Kobieta — żona bowiem zrobił może z mężczyzną — meża absolutnie wszystko. Oczywiście jeśli chce i... umie.

Wladomości polityczne

STRESEMAN JEDŹIE DO PARYŻA BEZ INSTRUKCJI

Cała niemal prasa berlińska stwierdza jednomyślnie, że ustalenie jakichkolwiek instrukcji dla Stresemanna i delegacji niemieckiej jest rzeczą zbyteczną i niemożliwą. „Vossische Zeitung” motywuje zbyteczność instrukcji całkowitą zgodnością poglądów w tonie radu na sprawy zagraniczne. „Zentraler Zeitung” uważa, że ustalenie niemożliwe opracowaniu instrukcji trudnego pojęcia politycznym Niemiec, narady bowiem europejskich państw stanu z Stresemannem wymaga, aby przedstawiciel Niemiec miał swobodę wolnej ręki. Owe powyższe dzienniki ostrzegają przed nadmiarem optymizmu w sprawie ewakuacji Nadrenji. „Vossische Zeitung” stwierdza stanowczo, że nie należy się spodziewać żadnych poważniejszych ustępstw od spólnika Stresemanna z powodu pobytu paryski Stresemanna będzie tak wieloletni różnol uroczyściwości, że na rozmowy polityczne sięgające głębiej pozostałoby zaledwie po kilka minut. Takie zagadnienia, jak sprawa dżego międzynarodowych, odszkodowań, ewakuacji Nadrenji itd., nie mogą być dyskutowane w pośpiechu 5 minutowych rozmów. W każdym razie „Vossische Zeitung” przywołuje wielką wagę do niemożności spólnika Stresemanna z Polcarem i Kelloggim, którzy dotychczas nigdy się jeszcze bezopornie nie zetknęli. Dziennik stwierdza się właściwych prac politycznych dopiero w Genewie i stwierdza, że przedstawiciele mocarstw zachodnich są przygotowani na to, że sprawa Nadrenji będzie podniesiona w dyskusji z całym naciskiem.

DELEGACJA NIEMIECKA NA SESJE RADY LIGI NARODÓW

Jak donosi „Vossische Zig”, delegacja niemiecka do Genewy, pod kierownictwem sekretarza stanu Schuberta, wyjeżdże z Berlina prawdopodobnie w niedzielę. W skład delegacji wchodzić będą również przedstawiciele wszystkich większych stronnictw Reichstagu. Z ramienia frakcji socjalistycznej wchodzi poseł Breitscheid, z ramienia centrum pralaf Kaas, z ramienia niemieckiej partii ludowej poseł Reinbaben, z ramienia demokratycznej frakcji, który wywodzi się z przeszłości do Reichstagu przy ostatnich wyborach ale został delegowany ponownie przez stronnictwo dzięki znajomości terenu i poważnej roli, jaką odgrywał przy obradach konferencji rozbrojenkowej i w pracach Rady Ligi.

PODRÓŻE DYPLOMATYCZNE BENESZA

Z koczem bieżącego tygodnia minister spraw zagranicznych dr. Benesz udaje się do Paryża, gdzie będzie zastępował Czechosłowację przy podpisaniu paktu Kelloga. Z Paryża udaje się Benesz do Genewy na posiedzenie Ligi narodów.

ZWYCZYSTWO VENIZELOSA

„Temps” donosi z Aten, że zwolmicy Venizelos uzyskał w niedzielnych wyborach około 200 mandatów na ogólną liczbę 250. Wszyscy ministrowie zostali wybrani. Z pośród byłych ministrów wybrani zostali: Kafanaris, który zamierza dążyć do doniesienia do dżego wyborów, Mitalokopolos i Panastasis, natomiast przypadli byli ministrowie Metaxas i Theotokis.

Z życia robotniczego

PRZED ZWYCZYSTWEM STRAJKOWYCH MURARZY I CIEŚLI GÓRNOŚLĄSKICH

„Gaz. Robotnicza” donosi, że pracodawcy górnoludnicy wywierają nacisk na dyrektora Tarnowskiego, doprowadzając rokowań z przedstawicielami strajkujących kahnajarzy do końca, u dzielając zgody na żądania strajkujących. Pracodawców, zmusza do przzerwania strajku ta okoliczność, że terminowe zamówienia muszą być wykonane na czas. Toteż pracodawcy są w ciężkiej sytuacji i chcą strajk zakończyć. Narazie naj-

gorszym przeciwnikiem udzielenia podwyżki jest pan Tarnowski, który kontinuar demobilizacyjny, który wzmawia pracodawców, że strajkujący muszą się poddać. I tak zapewnił, że w sobotę uda mu się namówić przedstawicieli robotników do zerwania strajku. Szuka i nie udało się jednak temu panu. Strajkujący w miu wobec takiej sytuacji wyrażają, że w strajku, gdyż pracodawcy muszą w najbliższym czasie zgodzić się na żądania robotników.

Z letnisk i uzdrowisk

(Korespondencja własna „Naprzód”)

Rabka, 20 sierpnia

Po Krynicy w tym roku — na terenie Malopolski — co do frekwencji dopisała najsilniej Rabka. Cyfra kuracuzków dosięgła liczby 18 tysięcy. — Różnorodni dzieciarni był nadmiar niebyswały — po różnych znakach widać, że Rabka z roku na rok przybiera na powolnym, że się rozrasta, że wykazuje sobie uznanie. Osobliwie widać stawiam od Rabki Iwoniec, lecz odległość Iwonicza od centrów miejskich i komunikacja mniej wygodna, daje Rabce większe zwycięstwo.

Biuro letniskowe w Rabce. Lisowskiego działu

hardo sprawnie, a co najważniejsza ubilo wszelkie

zapędy paskarskie w dziedzinie mieszkaniowej. Przekonałem się o tem dosadnie. Za skromną

opłatą w bluzie „Ergo” dowiedział się, że można

jakby się dało wynająć nawet cała Rabkę, co

gdzie kosztuje i na co może sobie kuracuzj

zwozi w miare zasobów.

W Rabce znaczny postępn. Widzi się na każdym

roku, że w Katedrze od Zakładu, choć widać, że

mu „brakuje” i Rabce jeszcze bardzo daleko

do postawienia jej na równi z zagranicznymi

tego rodzaju kąpieliskami. Na co najbardziej się

narzeka to na ceny wykorywane i na... tumanu

kurzu, które co chwila kłębią się nad Rabką po

przejeździe wszelkich pojazdów, wozów czy

automobilów. Jeśli starosta makowski p. Bienasz,

który wiele się zasłużył w uzdrowisku rabcarskim,

zakazuje automobilom dojeżdżać poza dworzec

kolei do Zakładu, a gmine i klimatyce zmusi

do wybudowania dobrej drogi do kolei do

Zakładu, to tysiące ludzi błogosławić go będą, jak

go błogosławiła za pomoc w zawiązaniu straży

pożarnej. Póki się drogi nie poprawi, to tak droga

na Słone, jak i droga od kolei do Zakładu, po-

winny przejeżdżać ciągle bezczekowo z wodą i

drogi należącej skraplać. Kuracuzura placą rabcar-

skiemu, zakazuje automobilom dojeżdżać poza

dworzec kolei do Zakładu, a gmine i klimatyce zmusi

do wybudowania dobrej drogi do kolei do

Zakładu, to tysiące ludzi błogosławić go będą, jak

go błogosławiła za pomoc w zawiązaniu straży

pożarnej. Póki się drogi nie poprawi, to tak droga

na Słone, jak i droga od kolei do Zakładu, po-

winny przejeżdżać ciągle bezczekowo z wodą i

drogi należącej skraplać. Kuracuzura placą rabcar-

skiemu, zakazuje automobilom dojeżdżać poza

dworzec kolei do Zakładu, a gmine i klimatyce zmusi

do wybudowania dobrej drogi do kolei do

Zakładu, to tysiące ludzi błogosławić go będą, jak

go błogosławiła za pomoc w zawiązaniu straży

pożarnej. Póki się drogi nie poprawi, to tak droga

na Słone, jak i droga od kolei do Zakładu, po-

winny przejeżdżać ciągle bezczekowo z wodą i

drogi należącej skraplać. Kuracuzura placą rabcar-

skiemu, zakazuje automobilom dojeżdżać poza

dworzec kolei do Zakładu, a gmine i klimatyce zmusi

do wybudowania dobrej drogi do kolei do

Zakładu, to tysiące ludzi błogosławić go będą, jak

go błogosławiła za pomoc w zawiązaniu straży

pożarnej. Póki się drogi nie poprawi, to tak droga

na Słone, jak i droga od kolei do Zakładu, po-

winny przejeżdżać ciągle bezczekowo z wodą i

drogi należącej skraplać. Kuracuzura placą rabcar-

skiemu, zakazuje automobilom dojeżdżać poza

dworzec kolei do Zakładu, a gmine i klimatyce zmusi

do wybudowania dobrej drogi do kolei do

Zakładu, to tysiące ludzi błogosławić go będą, jak

go błogosławiła za pomoc w zawiązaniu straży

St. Sz.

Ile Polska wydaje na pensje kleru?

Według budżetu państwowego na rok 1928 jest w Polsce budżety rzym-katolickich 14,055, a to: 3 kardynałów, 5 arcybiskupów, 17 biskupów diecezjalnych, 22 sąrybiskupów, 248 kanoników katedrałnych, 109 kanoników kolegijskich, 155 urzędników konsystorskich, 159 profesorów seminarjalnych, 26 profesorów innych zakładów pedagogicznych, 2,532 kleryków, 6,579 robotników, 384 administratorów kościołów filjalnych, 2,859 wikariuszów, 648 zakonników.

W porównaniu z r. 1927 powiększyła się liczba księży o 490.

Z budżetu państwowego wydatki na pensje tych księży wynoszą 159 milionów 82 tysiące złotych, dołącze na służbę kościelną 63,298 zł., wydatki na następujące kościoła 750,940 zł., zaś na diecezjalne instytucje kościelnych 20,900 zł. fundusz budojowy wynosił 1 milion 16 tysięcy złotych. Dodatki osobiste dla kardynałów po 800 zł. miesięcznie, dodatki osobiste dla arcybiskupów i biskupów po 600 zł. miesięcznie. Wyższyc pasterskie bisku-

pów 340,000 złotych, prowadzenie ksiąg parafialnych 197,940 złotych, wydatki rzeczowe konsystorz 66,000 złotych, wydatki na opłatę poczty 147,000 złotych.

Księża wojskowi, kateolicy szkolni, placę prokurów i wikariuszów za godziny nauki szkolnej nie są wliczone w powyższym wykazie, lecz w innych budżetach.

Oczywiście nie wchodzi tu w rachubę obrazy i chęć dozwolenia na wydatki, z opłat za usługi duchowieństwa itd. Dochody te wynoszą około milionów złotych.

Powyższe obrazy wydatki dla naturalnie z pięciency podatkowców! A mimo to ład żąda jeszcze podwyższenia wszystkich dodatków o 25 proc. wyłącznie tylko na wydatki kleri!

A więc pensje z kasy rządowej opłaty za „lura stoła”, obrazy i chęć dozwolenia na wydatki — i — podwyższenie dodatków o 25 proc! Czy to nie jest dla wczelni i zastępów Teo, który nie miał, gdzieby głowę skłonił...

kowa i Krakowa—Płaszowa jak również odnosi się do ruchowców wszystkich okręgów PKP, aby w swoim interesie w swoich ofiarach pracy wykonał prace nad zorganizowaniem wszystkich ruchowców w szeregach ZKK celem podjęcia kroków do zmuszenia kompetentnych czynników do zrealizowania słusznych żądań pracowników.

3) Celem zwalczającym ZKK uchwalenia pełne zaufanie i żądania od tychże wyolenia pracy dającej do zrealizowania posultatów tej kategorii pracowników, a ze swej strony przyrzekać po przez każdą akcję wskazaną przez ZKK.

KRONIKA

Kraków, 22 sierpnia.

O WSPÓLUDZIAŁ W URZĄDZENIU I PRZEWI-GAZOWEJ. W związku z akcją przygotowawczą Tygodnia obrony powietrznej i przeciwgazowej, jak odbędzie się w dniach 2—9 września br. na terenie całego państwa. Komitet Wykonawczy Tygodnia w Krakowie odbył w dniu wczorajszym zebranie komisji kwesty. Zebranie zainicjował Plotr Król, wiceprezes Komitetu Woj. LOPP, poczem rozdzielono czynności między zebrane panie. Komitet uprasza wszystkie panie, które dotychczas nie zgłosiły swego udziału do komisji kwesty o zgłoszenie się wprost do sekretariatu Tygodnia, imnazch województwa, parter na lewo, biuro Ligi społ. od 9—13 i od 16—18 popołudniu, tel. 1141b, tamże przyjmie się zgłoszenia towarzysz i związków, celem wzięcia udziału w akcji Tygodnia obrony powietrznej i przeciwgazowej.

„TYDZIEŃ DZIECKA” I „DZIEŃ MATKI. Jak już donosiliśmy, utworzony został w Krakowie obywatelski komitet „Tygodnia dziecka” i „Dnia matki”, który organizuje we wrześniu br. od dnia 16 do 23 na terenie miasta Krakowa jak i całego województwa. Celem „Tygodnia” będzie propaganda opieki nad dziećmi w naszym kraju. Słowem zwracamy uwagę na dobroć i potrzebę wychowania dla wszystkich instytucji opiekujących się dziećmi, celem zaś „Dnia matki” będzie uczczenie kobiety jako matki. Ze względu na niezwykle doniosły cel, jak również na ogólnopastwowy charakter tegoż „Tygodnia”, całe społeczeństwo, bez różnicy wyznań, powinno wziąć czynny udział w pracach komitetu. Zgłoszenia przyjmuje codziennie sekretariat komitetu, magistrat, biuro sądu m. i. — 7, w godzinach między 8—12 przedpołudniem i 1—7 popołudniu.

STRASZNY WPADEK W TARTAKU. Wczoraj w nocy w Dablu zdarzył się straszny wypadek. Pracujący tam Antoni Dziadecki, robotnik, podczas ładowania drewna do wagonu, został przytłuczony belkami. Po wydobyciu go z pod stosu belek, stwierdzono, że doznał złamania prawej nogi. Lekarz pogotowia przewiózł nie szczęśliwego robotnika do kliniki chirurgicznej, gdzie przystąpiono natychmiast do amputacji złamanej nogi. Stan Dziadeckiego jest bardzo ciężki.

PRZESTĘPSTWA W WOJEWÓDZTWIE KRAKOWSKIM. Według statystyki za miesiąc lipiec br. popełniono na terenie województwa krakowskiego następującą ilość przestępstw: zdrada głowa 4, inne polityczne 11, bunt 1, inne przestępstwa przeciw władzy 68, szpiegostwo 1, zbezczeszczenie 19, przemytnictwo 2, wzięcie gościa i zabranie 213, fałszerstwo pieniędzy 1, rabunek 7, morderstwo 5, dzieciobójstwo 6, zbrodnice podpalenie 7, stroczenie do nierządu 1, przestępstwa na tle seksualnym 13, inne przestępstwa przeciw moralności 66, uszkodzenia cieleśne 595, spożdenie 15, porwanie 4, dziesięć 5, handlarstwo towarem 1, kradzież z włamaniem 1, inne 2823, kradzież 427, wyłudzenie 11, sprzeniewierzenia 60, lichwa 65, hazard karciany 7, przekroczenia sanitarno-adm. 1483, przekroczenia przepisów handlowo-adm. 1282, zagniecia osób 8, opłiswo 852, bigamia 1.

W tym samym czasie zostało pozarło przypadków 128, samobójstw 24, nieszczęśliwych wypadków 69, w tem wypadków śmierci 52.

KRADZIEŻE. Skradziono z piwnicy Emilii Cieszanowej, zam. przy ul. Olszowej 48, osm kur wartości 48 zł. Złodzieje dostali się do piwnicy przez okienko. — P. Wl. Drozdowski, monter, zam. przy ul. Grabowskiej 5, skradziono na budowie ul. al. Kraków 20 sztuk rur, narzędzi i narzędzia monterkie wartości 400 zł. — Arestowano Katarzynę Ziarko (lat 19) bez stałego miejsca zamieszkania za kradzież garderoby na szkodę N. Leichnera, zam. przy ul. Czapskich 1.

LISTY ZA KRAJ

Trzebińsko, 20 sierpnia.

NIETAKT KSIĘDZA NA POGRZEBIE ROBOTNIKA

Dnia 17 sierpnia odbywał się pogrzeb śp. tow. Kaspra Pałajka, górnik z kopalni „Artur” w Starym Sp. tow. Pajak był przeszło 20 lat członkiem organizacji górniczej, obecnie Związku centralnego górników. Był bardzo dobrym towarzyszem i był bardzo lubiany przez wszystkich robotników, toteż w pogrzebie jego wzięło udział bardzo dużo ludzi z Międzybózia i okolicy. Przybył w wieńcem towarzysz z oddziału ZKK kopalni „Artur” i ze sztafendarm oddział CGZ z kopalni „Złyszek”.

Kiedy wotoryz oszaki pogrzebowy przyszedł przed kościół w Trzebiń, wyszedł przed niego ksiądz wikary Zagrodzki, a spostrzegłszy czerwony sztafendarm i wieńcem niesiony przez towarzyszy, zatrzymał się ze złości. Dopadł w kościele sztafendarm wiodący i sztafendarm i wieńcem, ażeby wżarżdziła sztafendarm i wieńcem, ale ażeby wżarżdziła do odstąpienia od zamiaru pójścia z temi widomieni znakami robotniczej świadomości na cmentarz! Zagroził wiodow i całej rodzinie, że jeżeli sztafendarm nie pozostawia uczestnicy pogrzebu, to on pogrzebu prowadzić nie będzie i wogóle pogrzebu na cmentarz nie puści.

Obcy w oszaku pogrzebowym tow. Papuga i inni towarzysze tłumaczyli księdzu, że ze sztafendarami na pogrzebie chodzi się wszędzie, lecz to nie nie pomożo. Wkońcu rodzina niegła groźbic księdza. Towarzysze jednak z wieńcem poszli na cmentarz.

Nad grobem przemówił tow. Papuga, złączając imieniem CZG tak zastępowo towarzysz.

Postępowanie księdza Zagrodzkiego piętnujemy tembardziej, ile że właśnie w Trzebiń zaczęli się księdom budowy nowego kościoła i najpierw pospieszyli po planie dla górników na kopalnę „Artur” i „Złyszek”. Ksiądz skłapał sobie w tym celu niektórych urzędników i dozorców i rozpoczął zbieranie podpisów od górników na to, że godzą się na pozwolenie udzielenia sobie datki na budowę kościoła. A więc jeszcze jeden przykład wiceci, że pieniadze dla księży na ich potrzeby mogą być brane od społeczeństwa, „maszsonów”, jak ich kiedyś przezwali. Pieniądz od społeczeństwa nie śmiejądz tylko dawać przez zniknię, a ksiądz już za to grzeszną manonę dotrafi urządził sobie tu na ziemi za życia niebo, łobiz zaś robotniku—ofiarowadko, obiecąc dopiero po śmierci księdze poczeszenie w czyściu; chyba, że dasz dudo, to będzie ci ksiądz wrzobił rozkosze w niebie po śmierci. Ale on musi za te pieniadze wsiągnąć tego niebieskiego dobra już tu za swego życia na ziemi!

Towarzyszy i wszystkich robotników ta droga wzywamy, ażeby z postępowania księdza Zagrodzkiego nabrali nauki, ażeby nie wyrzucali swego ciężko zapracowanego grosza na zupełnie zbędne księże wymysły. Przecież to jest takie łatwe do pójścia ludzi z ochoty, z uznania, bez planie ida na pogrzeby po kilka kilometrów, ksiądz zrobi parę kroków i każdemu dobrze zapłacić, a jeszcze robotnik zupełnie zbędne zarządy. Czas srofczyć z zabobonem. P. S.

SKŁADKI

NA BIBLIOTECZKI WEDROWNE IM. R. WASSERBERGERA złożył Dr. Józef Birkenfeld 10 zł.

Ruch kolejarSKI

W dniu 8 sierpnia odbyło się w Krakowie ogłoszenie zromadzenie pracowników kolejowych za które po wysłuchaniu sprawozdania z interwencji u p. ministra Kolei w Warszawie i w Krakowie i po dyskusji uchwalono następującą rezolucję.

1. Zromadzenie przyjmują sprawozdanie z interwencji u p. ministra Kolei do wiadomości i żywa nadzieja, że p. minister Kolei usmie najwięcej niedomogania w kolejnictwie, istniejące od zarania powstania Państwa Polskiego, jak brak pragmatyki służbowej bez której żadne przedsiębiorstwo a tembardziej Państwo obejść się nie może, a bez której panuje chaos i dezorganizacja w kolejnictwie.
 2. Być przepisów o licznictwie, kasach chorych i sadach dyscyplinarnych.
 3. Zmiany ustawy uposażeniowej i emerytalnej dla prac. etatowych.
 4. Wprowadzenie 8 godzinnego dnia pracy.
 5. Ustalenie stanu pracowników i podwyższenie systematycznie miejsce a temsamem przeszerokowanie i mianowania prac. praktycznych, mających egzamina i zajmujących stale stanowiska.
 6. Umódlwienie odbycia urlopow wypoczynkowych.
 7. Uregulowanie plac pracowników sezonowych.
- Zromadzenie wzywają wszystkich kolejow. by stawali w szeregach jednej organizacji zawodowej, jaką jest ZKK, celem poparcia i zrealizowania przedłożonych p. ministrowi przez zarząd główny i zarząd okręgowy ZKK najkonieczniejszych i niezbędnych posultatów dla dobra tak samych pracowników, jakoteż i całego kolejnictwa w Polsce.

Dnia 14 bm odbyło się w domu ZKK przy ul. Warszawskiej zromadzenie służby ruchowej z Krakowa i Krakowa—Płaszowa na którym uchwalono następującą rezolucję:

- 1) Płeniący system wypłacania i, zw. premii za przetwarzanie również i zajeto stanowisko administracji PKP względem słusznego żądania ZKK wypłacania ryczałtów za przetwarzanie. Z tak ważnych premii korzystać jednostki nie mające nic wspólnego z pracą przy przetwarzaniu, natomiast wykonywują ci ciężką i niebezpieczną pracę pobierają groszowe opłaty, których nie można naważ wyznaczenie za wyróżnioną ciężką pracę na PKP, za która ta prace pracownicy w zarobce austriackim pobierał miesięcznie 24 kron. Domagamy się przeto wypłacania ryczałtów, ewentualnie zastosowanie wypłacania godzinowo-kilometrowego.
- 2) Domagamy się zastosowania w tejsz szkiebie ustawy o czasie pracy i wprowadzenia turnusów służbowych.
- 3) Domagamy się rewizji systematyzacji postępowania w służbie ruchu i naprawienia wszelkie krzywdy.
- 4) Celem zainteresowania najwytoczniejszymi sprawami toczącymi tego działu pracowników uchwalamy zwołać zromadzenie ruchowców Krakowa.

Zniżka cen chleba żytniego o 5 groszy na 1 kg

Magistr krakowski podaje do wiadomości, że od dnia 22 bm. obowiązują następujące ceny maksymalne chleba:

— Za 1 kg. chleba żytniego jasnego z 65% przemiału 57 gr., ciemnego 50 gr., pszenno-żytniego 61 groszy.

Ceny powyższe obowiązują w sprzedaży detalicznej tak w sklepach przy piekarniach jak i spożywczych.

Winnę ładunka lub pobierania cen wyższych ulęgają przestępstwa 5—6 tygodni lub przynajmniej do 10000 zł.

ZASŁABNIECIE Z GŁODU. Na ul. Grodzkiej

zasłabła nagle na kurcze Żołądowska i upadła na ulicy 16-letnia Jadwiga Małdowska, wyrobnicza. Wskazywane pogorzenia rat. stwierdzono, że doświadczyła zasłabnięcia z powodu wycieńczenia. Po udzieleniu pierwszej pomocy i po nieszczerliwej opiece domowej.

— 000 —

SPORT

I. DOROCZNY OKRĘŻNY BIEG KOLARSKI o mistrzostwo Tarnowa uroczysto 2 września br. wspólnie KKS Metal i ZTOS Samson w Tarnowie za zgodą wojewódzkiej komisji Tow. kolarskich w Krakowie. Trybunę biegu o charakterze zawodniczym w Tarnowie przebiegną: Gromnik - Zakliczyn - Melazijn - Wojciszewicz - powrotem do Tarnowa i znowy przetrzeźni 72 km. Start odbędzie się o godzinę 7 rano na 2-kiln km. Przejazdy kontrolne KKS i ZTOS odbędą się za 15 minut przed startem, a start za 10 min. Po wyjeździe od zawodników prosto przygotowanie techniczne także odpowiednio wyszukała zarobki sil fizycznych, wobec czego bieg ten staje w rodzaju poważnego biegu kolarskich w kraju. Zarząd Tow. Samson i ZTOS dowiedzieli się zwycięzcy i ich imiona i adresy. Komitet biegu wyznaczył dla pierwszych 10 cenne zastawy pamiątkowe, zaś firmy tarnowskie obiecały cenę nagrody. Zgłoszenia do biegu nabywają bardzo licznie i spodziewać się należy, że startu pierwszorzędnej klasyary z powodzeniem. Wszelkich informacji w związku z biegiem, udziela A. Pełkbaum, Tarnów ul. Krakowska 6, tel. 112.

MIEDZYNARODOWY TURNIEJ TENISOWY W ZAKOPANEM przedłużony się z powodu nieporozumienia ponad zarobkami 4 dni. W poniedziałek rozegrano finały z następującymi wynikami: Władysław Bardołowicz miejsc. żacz Liebling, który pełni Zaczar. w stosunku 6:1, 6:0, 6:4; gra pojedynczą pan. pierwsze miejsce zajął Jędrzejowski, która pobici Czechkę w stosunku 6:1, 6:4; gra podwójna panów: Zachar-Liebling miejsc. — Troszka — 6:2, 6:0; 6:2, 6:0; gra podwójna panów: Jędrzejowski-Zachar, Czechka-Liebling 6:2, 6:4; gra pojedynczą pan z wyrównaniem. Zyciokniwno—Marguliesowa 4:6, 6:4, 8:6.

— 000 —

Z Polski

OFIARY TAJERNICTWA. Onegdaj w Tatrach po stronie czechkiej zaszły nowe wypadki. Zofia Krudowska, absolwentka Uniwersytetu i Jadwiga Honowska, szkołaczka mierniwością warszawskiego, wspinające się na pobudniową ścianę Ostrego Szczytu i. zw. drogą Haberleina (jedną z najtrudniejszych szlak w Tatrach na stronie czechkiej), opadły do ściany, przyczyn budac asokurowane linia jedna nocniagła drzewa i obie runęły w przepaść. Jędrzejowski — Troszka — 6:2, 6:0; 6:2, 6:0; gra podwójna panów: Jędrzejowski-Zachar, Czechka-Liebling 6:2, 6:4; gra pojedynczą pan z wyrównaniem. Zyciokniwno—Marguliesowa 4:6, 6:4, 8:6.

POLICJANCI STRZELAJA Z ŚMIERTELNYM SKUTKIEM. Przed kilku dniami posterunkowy J. Stoc z posterunku Brzezinka powiat Oświęcim, będąc w służbie w gminie Babice, użył wobec ukrzywającego się a poszukiwanego listem gończym przez sąd powiatowy w Kelcach Karola Rempiewa broni palnej, oddając dwa strzały, które spowodowały śmierć Rempiewa. Użyte broni nastąpiło dowody, gdyż Rempiewa uciekał porwał z ziemi wielki kamień z zamiarem rzucenia go na ścigającego posterunkowego. Rempiewa był uważany za niebezpiecznego przestępcę, karanego kilkakrotnie za kradzież.

ARRESTOWANE MORDERCY POLICJANTA. Morderca posterunkowego Wójcicha Wójcicha z posterunkowej komisji policyjnej w Nowym Sączu Miłkociński Bodziany swany. Znajdując z sobą strażnik kilku dniami aresztowany przez posterunek policyjny w Limanowej i oddany sądowi wojewskiemu w Krakowie. Morderstwo miało miejsce 17 maja br.

KATASTROFA AUTOMOBILOWA POD JASLEM. Wczoraj na moście między Bieczem a Lubuszą w pow. jasielskim wydarzyła się katastrofa automobilowa. Auto, prowadzone przez szofera Gołębia, wioząc trzasy osoby, wjechało przy ominięciu fury na poręcz, która wyłamała i wpadła wraz z jadącymi do rzeki o wysokości 10 metr. Skutki wypadku były fatalne. Szofer doznał złamań miedzi klatki piersiowej i zmarł w kilka chwil po wypadku, reszta zaś pasażerów z ciężkimi, lecz niegroźnymi obrażeniami, została odwieziona do szpitala w Gorlicach.

ARRESTOWANIA KOMUNISTÓW W WARSZAWIE

W Warszawie aresztowała w mieszkaniu Stefana Rutkowskiego (froncy ul. Szwedzkiej 7) sześciu oskarżonych z związku młodzieży komunistycznej.

W mieszkaniu znajdował się: Rachela Hegman, Mieczysław Wiślicki, Zygmunt Ługowski, Stefan Bratkowski, Abram Lechnicki, Jędrzej Krancbenko, Aleksander Kowalski i Wacław Golebowski. Wszystkich przewieziono do aresztu w ratuszu. W czasie rewizji w mieszkaniach aresztowanych znaleziono wiele propagandowa, ulotki, broszury o odzieży oraz kilka transparentów i sztafeta komunistycznej. Tematem obrad były przygotowania do obchodu święta młodzieży komunistycznej. Gdy policja wkroczyła do lokali, zebrani zaczęli niszczyc kompromitujące ich papiery i dokumenty.

PODRÓŻ SAMOCHODU CIĘŻAROWEGO WARSZAWA—MOSKWA

W niedziele o godzinę 12 w południe wyruszył z Warszawy do Moskwy samochód ciężarowy Chevrolet, zamontowany w fabryce samochodów „General Motors” w Polsce. Samochód ten został zakupiony przez rząd sowiecki. Jest to pierwszy samochód zmontowany w naszym reolublium polskich, który wyruszył do Rosji sowieckiej.

Samochód do granicy prowadzi p. Sikorski, szofer General Motors, poczem przekaze go szoferom sowieckim. Droga od granicy do Moskwy samochód również odbędzie na kolach.

KATASTROFA SAMOCHODOWA POD INOWROCŁAWIEM

W środę około godz. 16 jechał półciężarówka samochodów, własność składowicy piwa Kobylepole w Inowrocławiu, z Inowrocławia do Dąbrowy Biskupiej. Maszynę prowadził szofer Jakób Halas z Inowrocławia. Nieopodal wsi Staniopol pod Inowrocławiem wyprzedził się katastroficznie podjechał do nadmiernej szybkości, wpadł z maszyną na przydrożne drzewo. Skutki zderzenia były fatalne dla auta, które uległo zniszczeniu, jeszcze tragiczniejsze jednak dla jadących, albowiem jeden z nich Jan Guza, robotnik, zatrudniony w inowrocławskiej składowicy piwa Kobylepole, poniósł śmierć na miejscu. Drugi pasażer, niejaki Zygmunt Kozłowski odniósł lekkie obrażenia ręki, szofer zaś wyszedł cało.

OSZUSTWA NA SKŁÓDE SKARBUR W GRUZIJI

Właśnie senacki komisji zarządziła wywołano aresztowanie byłego urzędnika gruzińskiego Izby skarbowej, Reimana. Aresztowanie nastąpiło na skutek zarządzenia prokuratury. Okazało się bowiem, iż Reiman prowadził w podstępny sposób księgowość w kilku firmach gruzińskich. Poza tem Reiman wraz z urzędnikiem Kasy skarbowej Kendrowskim dopuścił się wielkiego oszustwa na skłódzie skarbu państwa. Tyłko w jednym wypadku stwierdzono, iż dzięki ich oszukawczym manipulacjom skarbu państwa narosło na statek 60.000 zł. Aby zatrzeć ślady wyrzucili oni z księgi rachunkowej całe stonżo.

— 000 —

Z zagranicy

NADZUCYJA W LITEWSKIM BANKU PANSTWOWYM. „Vossische Zeitung” donosi z Kowna, że w litewskim banku państwa wykryto ułudniczość, dokonywaną przy pomocy fałszywych przekazów. Bank poszukiwany został na 300.000 zł. W związku z tem aresztowano dwóch wyższych urzędników banku oraz naczelnego buchaltera i audytorskiego.

WYPADKI TYRJIARA BRZUSNEGO NA MORAWACH Wielkie senacko publiczne, że nie skrzydła samolotu odcięły głowę 14-letniemu chłopcu. Kiedy przejeżdżał na rowerze w pobliżu lotniska.

SAMOLOT ZABIAŁA ROWERYSTKĘ. W czasie zawodów lotniczych w Wojevodnie samolot wojskowy, pilotowany przez sierżanta Kniekneja, w którym znajdował się jako pasażer korespondent jednego z dzienników węgierskich, zaczął w pewnym momencie gwałtownie spadać. Powodem tego był fałszywy manewr pilota, wywołany tegoż przestępstwa że stony dziennikarza. Pilot zdążył wyprostować samolot, zanim dosięgnął lotniska, wypełnionego publicznością, która zderzyła samolotu odcięły głowę 14-letniemu chłopcu. Kiedy przejeżdżał na rowerze w pobliżu lotniska.

BEZSKUTECZNE POSZUKIWANIA ZA AUMUNDSENEM.

Z okrętu „Citta di Milano” otrzymano w Rzymie meldunek, że w dniu 19 bin 3 hydroplan włoskie wzniosły się z pokładu statku „Dragana”, znajdującą się obecnie w pobliżu wyspy Maritima. Po około poszukiwaniu przez grupę 7 wysp aż do Little Table. Pilotów odnaleziono, że wykluczają możliwość istnienia ludzkiego w śladzie przez nich przeszkane. Hydroplan powrócił na pokład, poczem okręt wyruszył w kierunku w południu dla dalszych poszukiwań.

35 TYSIĘCY ZŁOTYCH ZA JEDEN ARTYKUL.

Syndykat amerykański, dla którego Lloyd George pisze swoje artykuły, płaci za każdy honorarium w sumie w Maritima około 35.000 zł. Trybunał partii liberalnej zarabia w ten sposób około 20.000 funtów szterlingów rocznie. Suma honorarium Lloyd George'a jako dziennikarza wyniosła od 1922 roku do ostatnich czasów 125.000 funtów szterlingów. Z końcem roku bieżącego Lloyd George ma zarządzić publikację.

OFIARAMI KATASTROFY W DZIWILLI (Algeria) padło 5 zabytków i około 200 rannych.

z części miasta, w pobliżu rannych. **POWODZIE W CHINACH.** Powodzie w prowincji Szantung wywołały wezbrane dopływy rzeki Hoang-Ho, które spowodowały katastrofę. Śłychać, że 1900 osób zginęło w nurkach rzeki 200 wsi znajduje się pod wodą. Wedle doniesień misjonarzy amerykańskich, posiadające 40.000 osób bez dachu nad głową i bez żywności.

Z klerikalnej Polonii w Ameryce

Skłoby parafialne i kościoły nie pomagają. — W Buffalo 40 procent przestępców w sądzie dla młodoletnich stanowią chłopcy polscy. — Jak zarządzać ziemią?

Nowojorski „Newy Swiat” pisze: Niema chyba bardziej typowej kolonii polskiej w Ameryce, jak buffalska. Polacy żyją tam swarzą masą, małą własną, obywatelską i religijną. Jest ich w громадині tyle młodych, co w Łwowie, mają one wspaniałych kościołów, zarządzanych przez bogatych parafian, mają szkoły parafialne, a nawet „akademie”, prowadzone przez zakon, jedyną słowem ten to chyba najpobojniejszą wychowana Polonia w Ameryce.

Jakże jednak wyglądała by pobozność w rzeczywistości? Pominąwszy wszystko inne, wystarczy powiedzieć, iż czterdzieli procent młodoletnich przestępców w Buffalo, to polscy chłopcy, a przy szóstce nasza w ten miesiąc. Jest to fakt okrutny, wprost niesłychany, który powinien zastanowić każdego Polaka i pobudzić go do przeocważalnia takim stosunkom.

A cóż robić tamteisi rodacy nasi, aby temu zapobiec? Prawdopodobnie odprawiają nowoumy do Przemysłu Burzowego, ażeby walczyć z przeciwnymi parafianów świąteczną wotywy w odwróceniu nieszczęścia. To jedno chyba robia, bo o czem innem nie śnią!

„Newy Swiat” podnosi dalej, jako głos rozszarpi, który się rozlewał w Buffalo, oświadczenie niejakiego p. Misala, który, przypominając, że Polacy buffalscy dają kościoły za sume blisko 3 milionów dolarów, odnosząc się do młodoletnich przestępców, Ameryka nie podzieliła, że nasza narod na pieniądze na cele „placchetti”, zatem przy agitacji „dobrze myślących Polaków mogłoby się udać coś zrobić dla młodzieży.”

„Newy Swiat” tu dorzuca: „Rzeczywiście, Polonia, wychowana w szkole parafialnej i w towarzystwach różnocołowych, nie zabije milionów na kościoły i palace plebanie, choć to wszystko do obcych i zalewa (jak wiadomo kościoły w Ameryce nie sprzedane na biskupów, a ci sprzedawcy Niemcom lub Irlandczykom, Red Nap), ale ma kluby dla dzieci, na fundusz skautowski, na ochronki, na ogrody rekreacyjne dla młodości, wogóle na te wszystkie środki ochrony przeciw przestępczości młodzieży, ta część Poloni może do grasza.

I tu jest właśnie główny powód tej tragedii naszego młodego pokolenia. Leczom starej dąży do siebie, że kościoły i skola parafialna wybudowała i każdego roku szkolnego chłopca, tymczasem ten amerykański diabeł młody jednak był dość sily, skoro te dwa czynniki nie mogą mu sprosić, lecz do walki z nim poróżnia innych jeszcze, więcej nowoczesnych środków.”

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Przed odpowiedzią Litwy na notę polską

Królewiec — Genewa — czy nigdzie?

Kowno, 21 sierpnia. (PAT). Wczoraj rada Szumlańskowski odbył o godzinie i popołudniu dłuższą konferencję z sekretarzem generalnym litewskiego ministerstwa spraw zagranicznych p. Baludisem. W toku tej rozmowy p. Baludis usiłował uzasadnić wątpliwość Litwy co do odbycia konferencji plenarnej w Genewie, wysuwając obiektywne argumenty. M. in. p. Baludis wysnuł obiektywne, co do tego, czy rząd szumlański udzielił swego zgody na odbycie konferencji polsko-litewskiej w Genewie. Wobec odwołania rady Szumlańskowski, że rząd polski też zgodę sobie już zapewnił, p. Baludis usiłował wysnuć dalsze obiektywne, zdrażając wyraźną tendencję rządu litewskiego przewlekania sprawy poza okres naraż najbliższej sesji Rady Litwy narodowej. Popołudniu rada Szumlańskowski odbył półroczną konferencję z premierem Woldemaraszem, który sprzeciwiał ostentacyjne stanowisko rządu litewskiego wobec propozycji polskich. We wtorek o godz. 6 rano, rada Szumlańskowski opuścił Kowno i drogą na Królewiec, Tczew powrócił do Warszawy, gdzie wieczorem złoży sprawozdanie z rozmów kowieńskich p. ministrowi Zaleskiemu.

Zaliczając do odpowiedzi i przyjęcia przez Woldemarasa jednej z dwóch propozycji polskich, nastąpi wyjazd Zaleskiego do Genewy. Minister wyjadzie w niedzielę 23 bm. ażeby być na rozpoczęcie rokowań dnia 25 lub też, o ile Woldemaras nie zgodzi się na tę propozycję, nastąpi

Litwa zerwała rokowania

(Telefonom od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 21 sierpnia. Dzisiaj o 845 wieców wraca rada Szumlańskowski z Kowna z odpowiedzią rządowi litewskiego na notę polską. Dzisiaj rano telefonował p. Szumlańskowski do ministerstwa spraw zagranicznych, ale ministerstwo odmawia wyjaśnień aż do jego przybycia i odbycia konferencji z ministrem Zaleskim.

Lot polski przez Atlantyk

(Telefonom od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 21 sierpnia. W związku z wiadomością o odbyciu się na miejscu lotu kapitana Kowalczyka przez Atlantyk do Ameryki złożył pułkownik Zahorski, adiutant prezydenta Rzeczy, następujące oświadczenie: Umowa podpisana dziś przezemnie, dotycząca zorganizowania lotu przez Atlantyk, przewiduje z tytułu uczestnictwa mojego w tym locie w charakterze

wyjazd wprost do Paryża, celem podpisania paktu Kelloga w dniu 27 bm., skąd minister idzie się następnie do Genewy, tam Rady Litwy narodowej.

PRZYPUSZCZALNA ODPOWIEDŹ LITWY
Berlin, 21 sierpnia. (PAT). „Berliner Tageblatt” donosi z Kowna, że na wczoraj popołudniu zwolane zostało posiedzenie gabinetu litewskiego, na którym odbyły się obrady nad odpowiedzią na notę polską. W których uczestniczyli litewskich kł. stwierdza korespondent kowieński „Berliner Tageblatt”, położył na tę sprawę są niezwykle rozbieżne. Jedne czynniki polityczne kowieńskie spodziewają się, że rząd litewski przyjmie jedną z dwóch propozycji polskich; drugie czynniki oczekują, że Litwa zaproponuje zwolnienie konferencji do Królewca na dzień 27 sierpnia, imi wreszcie są zdania, że wogóle konferencji przed sesją Rady Litwy nie odwoje się nie odwołuje, ponieważ termin zaproponowany przez delegację polską jest za krótki.

PISMA GDAŃSKIE O INTERWENCJI CHAMBERLAINA
Gdańsk, 21 sierpnia. (PAT). „Danziger Volksstimme” podaje za genewskim korespondentem, litewskiego dziennika urzędowego „Lietuvos Aidas”, jakoby Chamberlain miał opracować projekt rozważania konfliktu polsko-litewskiego. Równocześnie „Lokal Anzeiger” donosi, że „Daily Telegraph” w związku z tym planem Chamberlaina podkreśla rzekomo, iż Polska nie powinna oczekiwać uwzględnienia tylko swoich żądań.

„Kurier Czerwony” przynosi autorytatywną wiadomość z Kowna, że rokowania są zerwane, gdyż Litwa odmówiła przyjęcia wszystkich propozycji polskich. — Natomiast „Berliner Tageblatt” donosi, że Litwa zgodziła się na odbycie konferencji w Królewcu w dniu 25 bm. Przypuszczają należy, że wersja „Kurjera” jest prawdziwą. — o o o —

pasażera (lotu) w ewentualnych wypadkach, jakie lot ten może przynieść. Ze względu na zajmowane przez niego stanowisko, jak i z powodów zasadniczych ten udział mój w niektórych wypadkach traktować może jedynie jako gotowość do współuczestnictwa i organizowania lotu. Wkrótce pułk. Zahorski oświadczy, że zyskane zyski przeznaczy na wdowy i sieroty po zabitych lotnikach.

TELEGRAMY

MARSZAŁEK PIŁSUDSKI W RUMUNII

Bukareszt, 21 sierpnia (PAT). Wczoraj o godzinie 15 marszałek Piłsudski przybył do miejscowości Perisz, gdzie w imieniu zarządu rumuńskiego powitany został przez podsekretarza stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych i spraw publicznosci. Liczne zebrania publiczności zgłaszała marszałkowi owocny przyjęcie.

Bukareszt, 21 sierpnia (PAT). Marszałek Piłsudski odejść z Perisz autoremobilem do Viforata koło Targowiszca. Marszałek napisał dla prasy kilka słów, podkreślając przyjaźń polsko-rumuńską oraz wyrażając się z uznaniem o wieśniakach rumuńskich, którzy są przyszłością kraju.

STRAJK Z POWODU NIWYPŁATY ZAROBKÓW

Warszawa, 21 sierpnia (tel. własny „Naprzód”). W hucie szkła w Spokorowie (wóje. kiełce) zastrajkowało 700 robotników z powodu niewypłacenia należących zarobków.

SOWIET DZIAŁALNY

Tarnów, 21 sierpnia. (PAT). Dziś rozpoczął się uroczystym nabożeństwem Synod diecezjalny, w którym bierze udział ks. biskup Walega, ks. biskup Konar i 147 delegatów diecezji, delegaci wszystkich klasztorów, znajdujących się na terytorjum diecezji tarnowskiej. Obrady są ściśle poufne i odbywają się częściowo w Katedrze, częściowo w seminarjum duchownym.

KOMUNISCI NA LOTWIE GROZA STRAJKIEM

Ryga, 21 sierpnia (PAT). Tak zw. niezależni socjaliści urządzili wczoraj wieczorem wielki wiec protestacyjny przeciwko zamknięciu komunikacji centralnego biura związków zawodowych. Uchwalono na wiecu rezolucja zapowiadająca podjęcie próby zorganizowania strajku, o ile zabąd już wyrok sądu okręgowego w sprawie zamknięcia wytwórni centralnego biura. Po wiecu części zebranych próbowała urządzić pochód po ulicach miasta, została jednak rozprószona przez policję, która manifestanci obrzuciła kamieniami.

SKUTKI AMNESTJI W NIEMCZECH

Berlin, 21 sierpnia (PAT). Jak donosi prasa berlińska, amnestia uchwalona przez nowo Reichstag, przynosi całkowite zwolnienie od kary 1560 więźniów, z czego 1134 już skazanych więźniów zostanie od kary całkowicie uwolnionych lub dozna łagodzenia kary. Przeciwo 426 oskarżonym postępowanie zostanie umorzono. Wśród uwolnionych jest 1000 więźniów skazanych za przestępstwa polityczne.

KROL ALBANSKI — OD SOBOTY

Wiedeń, 21 sierpnia. (PAT). Dzienniki wiedeńskie donoszą z Tirany: Obwołanie Achmeda Zogu królem ma nastąpić w najbliższą sobotę, na pierwszym posiedzeniu konstytuującego się zgromadzenia narodowego w Tiranie. o ile przesiedlenie to z powodu upałów nie będzie odroczone. Achmed Zogu nie zjawi się na pierwsze posiedzenie, lecz wytrzeźwieje, w którym przedstawi linię wytyczone swojego rządu. Achmed Zogu bawi obecnie w swej rezydencji letniej w pobliżu Durazzo.

JUGOSŁAWIA A WŁOCHY

Wiedeń, 21 sierpnia (PAT). Dzienniki donoszą z Biłogrodu: Rząd jugosłowiański pragnie nowo założyć z Włochami załogodzie w drodze ugodowej, wystosuje w najbliższym czasie odpowiedź piśmienną na ostatni protest włoski. Rząd oczekuje jeszcze uzupełniającego sprawozdania ze Szparto. Wobec tego, że rząd Jugosłowiański uwzględni wszystkie uzasadnione życzenia rządu włoskiego, oczekują w Biłogrodzie, że także z tej strony włoskiej obładowane będą ustępstwa, celem uniknięcia czynów, któreby wpłynęły niekorzystnie na wzajemne stosunki.

MORDERCY RADICZA PATRIOTYCZNE OBURZENI

Wiedeń, 21 sierpnia (PAT). Z Biłogrodu donoszą dzienniki: Protest koalicji chłopsko-katolickiej, wystosowany pod adresem Unii Międzyparlamentarnej, która rozpoczyna swoje obrady w Berlinie, wywołał w Biłogrodzie żywe oburzenie. Kola biłogrodzkie oświadcza, że nie uchodzi, by sprawy wewnętrzne Chorwacji były omawiane przez zagraniczne zgromadzenia. W Biłogrodzie oczekują, że Unia Parlamentarna odmówi mieszania się do spraw wewnętrznych obcego państwa, w nie zgodzi się, by za czyn jednostki oskarżać cały państwo.

AMERYKA BOI SIĘ POZYCZAĆ DOLARY JUGOSŁAWI

Wiedeń, 21 sierpnia (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z N. Jorku: Bank „Blair et Comp.” zaprzecza, jakoby miała być w najbliższym czasie wypożyczona pożyczka jugosłowiańska w wysokości \$35 milionów dolarów. Nie należy oczekiwać rychłego wyłożenia pożyczki, ponadto wchodziłaby w rachubę tytułi część wspomnianej sumy.

OSTATECZNY REZULTAT WYBORÓW W GRECJI

Ateń, 21 sierpnia (PAT). Jak podaje prasa stroniczko Venizelosa zdobyło 225 mandatów, podczas gdy opozycja tylko 30. Nie został wybrany ani jeden komunist. W wywiadzie prasowym Venizelos oświadczył, że wybory do senatu odbędą się prawdopodobnie w grudniu.

POWSTANIE SOWIECKIE W MONGOLII STUMIENIE

Wiedeń, 21 sierpnia. (PAT). Dzienniki donoszą z Londynu: „Daily Mail” podaje depesze iskrowa z dnia 20 sierpnia. Władze inaustrzkie zakomunikowały konsulom; japońskimi i rosyjskimi w państwie Barga (Mandżuria półn. zach.), że powstanie Mongołów zostało stłumione i że na terytoriach Mandżurji i Hailar przywrócono został porządek i spokój. 3000 żołnierzy mandżurskich, zmobilizowanych zostało na północ. Ok. Mukdeny mają wypędzić rabusiów. Wzwyżki pociągów kolejowych, na kolei wschodnio-chińskiej, towarzyszą obecnie wście pancerne.

DZUMA W MANDZURJI

Wiedeń, 21 sierpnia. (PAT). Dzienniki donoszą z Pekinu: Mieszkańcy 63 wsi w powiecie znajdującym się na północny zachód od Tunzju w Mandżurji, zmarli wszyscy z wyjątkiem trzech na dżumę bułhowa. Obawiają się, że zaraza rozszerzy się na inne powiaty.

WYMORDOWANA EKSPEDYCJA NAIKOWA

Wiedeń, 21 sierpnia (PAT). Dzienniki donoszą z N. Jorku: Wedle depeszy iskrowej komendanta Dyotta, który przedświadczył ekspedycję celem odzyskania zaginionej przez parę lat, ekspedycji Pawcetta w ósmużnych brzozińskich, został Pawcett ze swoim synem i jeszcze jednym uczestnikiem ekspedycji zamordowany przez Indian w lipcu 1928 roku.

Sprawy partyjne

KONFERENCJA W SPRAWIE ORGANIZACJI MŁODZIEŻY TUR

Jutro we czwartek o g. 7 wieców odbędzie się w biurze Rady Wszechnicy PPS w Krakowie konferencja w sprawie organizacji młodzieży TUR. W konferencji weźmie udział sekretarz komitetu wykonawczego org. ml. TUR tow. St. Niemyski. O udział w konferencji uprasza się członków TUR, oraz przedstawicieli związków zawodowych i Legii.

ROZPOWSZECZNIJCIE „NAPRZÓD”!

Przegląd gospodarczy

Z TARGU WTOROWEGO W KRAKOWIE.
 Na wtorkowym targu płacono: mleko niezbiel. 1 litr 35—40 gr., mleko zbiel. 1 litr 25—30 groszy, śmietanka 1 litr 50—60 gr., śmietana 1 litr 160—2 zł., ser zwyczaj. 1 kg. 120—140 zł., masło deser. 1 kg. 60—70 zł., masło zwykłe 1 kg. 550—580 zł., jaja świeże kopa 10—1050 zł., jaja szuka 14—18 gr., kury szt. 5—8 zł., kurczeka para 4—8 zł., kaczki żywe szt. 4—6 zł., gęsi żywe szt. 10—14 zł., jabłka kraj. kompot. 1 kg. 060—1 zł., jabłka stołowe 1 kg. 080—140 zł., gruszek kraj. kompotowe 1 kg. 080—120 zł., gruszek deser. 1 kg. 120—180 zł., śliwek kraj. 1 kg. 080—180 zł., maliny 1 kg. 360—280 zł., wino 1 kg. 120—320 zł., borówki 1 litr 70—75 gr., ziemniaki 100—18—20 zł., buraki ćwikłki 1 kg. 25—30 gr., marchew 1 kg. 40—50 gr., cebula kraj 1 kg. 55—60 gr., czosnek 1 kg. 140—150 zł., kapusta biała w głow. kopa 15—18 zł., kapusta biała szt. 30—40 gr., ogórki kopa 2—350 zł., ogórki szt. 5—10 gr., kalafior szuka 050—120 zł., pietruszka 1 kg. 40—50 gr., selet 1 kg. 50—60 gr., pomidory 1 kg. 380—4 zł., groszek szpar. 200ty 1 kg. 150—180 zł., groszek ziel. 1 kg. 120—140 zł., bob 1 litr 35—40 gr., barszcz 1 litr 35—40 groszy.

mlęszycy. Z polonistów angielskich (Julian Krzywanski). Z mowców polskich w publicystyce francuskiej: J. Maurycy Pologowc o sprawie polskiej. Na marginesie kateki w M. Janika: „Dzieje Polaków na Syberji” (St. W.).

Związki i zgromadzenia

PISMA I LISTY DO RADY WJEWODZIEJCEJ PPS W KRAKOWIE należy nadsyłać wyłącznie tylko na adres: Rada Wjewódzka PPS — Kraków, al. Dmąjeńskiego 5, III piętro.

MEZOWIE ZAUFANIA Z KRAKOWSKICH FABRYK STOLARSKICH odbędzie w sobotę konferencję wraz z zarządem oddz. I i sekcji rpn. Meze w środe 22 bm. o godz. 6 wieczór przy ul. Dunajewskiego 5 III p. ofic. na którą wyzwa się wszystkich o bezwzględne i punktualne przybycie.

Łpiaz. **Łachecki.**
ZGROMADZENIE ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW ELEKTROTECHNICZNYCH I POKREWNYCH ZAWODÓW odbędzie się 26 bm. o godzinie 10 przedpołudniem.

ZGROMADZENIE MIESZKANÓW LUDWOWA odbędzie się we czwartek 23 bm. o godz. 7 wieczór w ochronce. Referenci: Wm. Ziffer i Z. Gorsk. Porządek dzienny: Sprawa ochronki. Komitet.

ZWIĄZEK ZAWODOWY PRACOWNIKÓW ELEKTROTECHNICZNYCH I POKREWNYCH ZAWODÓW W POLSCE z siedzibą w KRAKOWIE urządza w niedzielę 2 września **WIELKI LUDNIMOWANY FESTYN W ŚWOSZOWICACH**. Początek o godzinie 2 popołudniu. Na program złożą się: — loteria fantowa z tymczasem drożocennych sprzętów radio- i elekto-technicznych, oraz wiele innych a godnych widzenia niespodzianek. — Przygrawac będzie sławna orkiestra 8 pułku hanów. Po festynie dancing z orkiestrą salonową.

Bilety wczesniej nabywać można w przedsiębiorstwie elektrotechnicznym p. rz. Piotra Króla, ul. Wiślna 2. W czasie festynu przy kasie. Autobusy kasowac będą bez przeryw od godziny 10 przedpołudniem z placu Św. Ducha. Odjazd pociągów z dworca głównego o godzinie: 8:50, 13:30, 14:15, 16:55, 23:30. Odjazd ze Śwoszwic: 18:50, 20:50, 21:56, 1:21. Czysty dochód przeznaczony na ufundowanie biblioteki zawodowej. W razie niepodygodny festyn odbędzie się w następną niedzielę.

REPERTUAR

KINO TEATRY

Corso: „Wojak Szczępa na froncie”.
Nowości: „Mściciele” i „Szek i szrykieni”.
Promieni: „Samochód 1313”.
Szuka: „Książę i apaszk”.
Ulecho: „Złodziej kobiet”.
 Warszawa: „Władca” „Zimkie puszcz” i „Olimpiada” (film sportowemu).

RADIO

Środa, 23 sierpnia
 Kraków (566 m.). 12:00. Koncert gramofonowy. 13:00. Sygnal czasu, hełnal z wstępy Marjarskiej, komunikat lotniczo - meteorologiczny. 17:00. Audycja dla młodzieży: „Czapka-niewidka” Ródciszewskiego. 17:25. Odjazd: „O falach ultrakrótkich”, wygłosi prof. dr. W. Wilkovec. 18:00. Muzyka lekka w Warszawie. 19:00. Komunikat. 19:30. Skrzynka pocztowa, inf. Stanisław Broniewski. 19:55. Komunikat radiowy. 20:05. Komunikaty. 20:30. Koncert: pp. Anna Kalinowska (śpiew), Szczesny Sikorski (piew), Olga Wadłowska (fort.), Kazimierz Paszek (akomp.). 22:00—22:30. Sygnal czasu, PAT, komunikaty.
 Warszawa (1111 m.). 13:00. Sygnal czasu, hełnal z wstępy Marjarskiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 13:00. Komunikaty meteorologiczny i zopodparzenie. 16:30. Komunikat barometru. 17:00. Program dla młodzieży z Krakowa. 17:25. Skrzynka pocztowa. 18:00. Koncert orkiestry: Muzyka lekka. 19:00. Rozmaitości. 19:30. Odjazd: „Młasta pomorskie”. 19:55. Komunikat radiowy. 20:30. Koncert kameralny. 22:00—22:30. Sygnal czasu, PAT, komunikaty.

PRZEGLĄD LITERACJI

„PRZEGLĄD WSPÓLCZESNY”. Wyszedł z druku zeszyt sierpniowy (Nr. 76) i zawiera następująca treść: Aleksander Leduchiewicz: Idea narodowa i jej rozwój. Edmund Ruecker: Niemcy, Prusy a Polska. Marjan Zdziechowski: O okrucieństwie. Otto Forst-Battaglia: Dwoje katolickich „Enfants du siecle”. Hugo Ball i Franciszek Herwig. August Weglewicz: Z nieznaną puszcz. Stanisław Wędkiewicz: Zaniedbana dziedzina humanistyki. Kazimierz Zawistowski: Sogół estońskie. Przegląd

KONKURS

OKRĘGOWY ZWIĄZEK KAS CHORYCH W KRAKOWIE rozpoczyna piątnizmem **KONKURS**

na posady jednego lekarza sekundarjuszka i dwóch lekarzy pomocniczych w Domu Zdrowia w Bystrzej na Śląsku.

- Warunki uposażenia są ustalone pragmatyka dla lekarzy Domu Zdrowia w Bystrzej. Warunki wymagane od kandydatów na lekarzy pomocniczych:
1. Obywatelstwo polskie.
 2. Nieprzekroczony 40 rok życia.
 3. Nadawalający stan zdrowia.
 4. Nienaganna przeszłość.
 5. Prawo wykonywania praktyki lekarskiej w Rzeczpospolitej Polskiej.
 6. Biegłość w wykonywaniu rozbiordów w pracowni lekarskiej.

Kandydaci na stanowisko lekarza-sekundarjusza winni ponadto wykazać się świadectwem odbycia przynajmniej dwuletniej praktyki szpitalnej w charakterze lekarza na oddziale chorób wewnętrznych.

Podania kandydatów składająca będzie obowiadza z dniem 1 października, lekarza pomocniczego 1 września, względnie grudnia 1928 r. n. Podania skierować należy do Okręgowego Związku Kas Chorych w Krakowie, ul. Batorego L. 5, na posadę lekarza pomocniczego przed dniem 30 sierpnia br., na posadę drugiego lekarza pomocniczego i sekundarjusza przed dniem 30 września 1928 r.

OKRĘGOWY ZWIĄZEK KAS CHORYCH W KRAKOWIE

Wicedyrektor
 Dr. Edward Masur

Przewodniczący Zarządu
 Dr. Ryszard Kunicki

DUZY PIANIN I FORTEPIANOW TRANSPORT

nadszedł do składu fortepianów 802
HELENY SMOLARSKIEJ
 KRAKOW, SZEWSKA 9, TEL. 4365. — SPRZEDAZ NA RĄTY.

STEFAN OBYCH 1887 r. u. uolewian skradziono, pasport, książeczkę Kray Choręcy i książeczkę wojskową wydaną przez P. K. G. Sosnowiec.

MICHAŁ MADEJSKI 1901 urodz. w Wesołowie uolewianka skradziono, książeczkę Kray Choręcy, wydaną przez PKO Terazów.

ANTONI OBIERKIC 1892 urodz. w Konytowiu pow. Krasno uolewianka skradziono książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Sanok.

JAKÓB OZBIWA 1898 urodz. w Dydnowie pow. Brzozów uolewianka skradziono książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Przemysł.

Unieważniam zgubioną książeczkę wojskową wystawioną przez P. K. U. Reszów, Aron Pinkas Sandrus rocto Kalier z roku 1897.

PALACZA

obramiononego z robótmi artystycznymi wykonał P. Feliks „Cryształ”, Podgórze, Dąbrowskiego 11.

Checz otrzymać posadę?

Musisz ukończyć kursa inżynierskiego, korespondencyjne — prof. Sektulowicza, Warszawa, Żółwa 42, kursy wypracuj listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencyj handlowej, angielskiej, niemieckiej, prawa, kalkulatorji, planowania maszyn, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, polskiego, pisowni, ortografji. Po ukończeniu świadectwo. Zadzwońcie prospektów.

HEMOROIDY

STAN ZAPALNY-KRWAWIENIE SWĘDZENIE



USUWA HEMORIN-KLAWE

Ważne dla organizacji młodzieży!

Do sprzedania radio 4 lampowe z rozgłośnialem i jedną parą słuchawek, mało używane.
 Właściciel: Młoda Wesołowa, Krzyw. ul. Ziętarska Krzywulica L. 18

Dyplom honorowy na wydziale w Krakowie w. 1901
 ROE SALZBERGA 1886

W. SZNAJDROWICZ
 SKŁAD FUTER I SERDAKOW
 KRAKÓW, RYNEK Gł. 29, LINJA O-D.
 Pałaca w wielkim wyborze.

Futro meble i damskie, męzdzkie, kotwaki, Wykonujemy wszelkie roboty i reparacje w jednokrotnym czasie, przyjmujemy futra do przekrawania na lewo, oraz gubimy do garbowania.
 Ceny bardzo przystępne. 1000

Największe, najtańsze źródło zakupu

BAZAR KOKURENGYNY: LAZAR FREIHALD, Kraków, ul. Florjańska 44, i. p. (tuż przy bramie Florjańskiej). — Telefon Nr. 533. Poeca wełny, sukna, płótna, jedwabie i t. p.